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Gloryfikacja ztrodni.

Symptomatyczny objaw' pomieszania po
jęć moralnych musimy zanotować.

Ohydny napad na jedno z warszawskich 
binr pocztowych, przy którym dokonano for
malnej rzezi, mógł wywołać tylko uczucie wstrę 
tu oburzenia i grozy. Tylko ,,Naprzód" wydał 
okrzyk tryumfu, i obwieszczając zdumionemu 
światu, że tej zbrodni dokonali warszawscy so
cyaliści, a mianowicie członkowie tak zwanej 
polskiej party i socyalistycznej, wielbił ten 
czyn podły, jako niezrównane bohaterstwo ja
ko nowy epizod walki o wolność. W  kilka go
dzin potem ten sam dziennik musiał ogłosić, na 
zasadzie informaćyi z Warszawy, że opolska par 
tja socyalistyczna nie miała nic wspólnego z na 
padem... i dodał jakby od siebie, że „napad ma 
cechy w;, prawy bandyckiej"...

Więc to co rano było czynem bohaterskim, 
stało się wieczorem „napadem bandyckim"; a 
przecież w samym fakcie nic się nie zmieniło. 
Zmienili się tylko sprawcy, i snując dalej lo
gikę „Naprzodu" trzeba dojść do przekonania, 
że w pojęciu socyalistów zbrodnie przez ruch 
popełniane są czynami zasługującemi na naj
wyższe uwielbienie i gorące uznanie...

Opisując napad, wyraziliśmy wątpliwość aby 
go mogli dokonać socyaliści, ale „Naprzód41' ód 
razu z dumą ogłosił, że tej potwornej rzezi do
konała Polska Partja Socyalistyczna, dla zra
bowania kilku tysięcy rubli...

A  przecież nie trzeba, być zbyt „skrupula
tnym" w kwestjach etyki, aby nie zrozumieć 
odrazu, ż ; tym postępkiem socyaliści stanęliby 
na jedni j linii nie tylko z anarchistami, ale z 
pospolitymi bandytami, a nawet ci ostatni są" 
mniej nikczemni.

Bo trzeba tu podkreślić, że pospolici ban
dyci, napadając przeważnie zamożnych „bur
żujów", nie przelewają krwi w tak barbarzyń
ski sposób, jak owa „partja", która dla zdoby
cia pieniędzy nie waha się zabijać dziesiątkami 
nie wrogów narodu i robotników, lecz prole- 
tarjuszy, tycli, których przedstawicielką się 
mieni!

Tych wszystkich bijących w oczy argumen 
tów Nnprzód" nawet nie dotknął. Dla niego, 
gdy zbrodni dokonali socyaliści, jest ona naj
wyższą cnotą...

Ten zanik wszelkiej etyki w socyalistyez- 
nym organie, jest charakterystycznym dla całe 
go... nastroju galicyjskich socyalistów i dlatego 
najeżało najnowszy objaw socyalistycznej mo
ralności podkreślić, w chwili, kiedy międzyna
rodówka żydowsko-socyalistyczna zabiera się z

takim rozgłosem i takicin zuchwalstwem, do 
zdobywania polskich mandatów...

— oooOooo --

Kom jioidtscja.
W/łno, 23 lutego.

Przy obecnych Pik niepomyślnych dla nas 
v.* ogólnym rezultacie wyborach na Litwie i Ru 
si, tembardziej nabiera szczególniejszego zna
czenia nasze zwycięstwo w Wilnie. Stolica L i
twy, którą reprezentował w pierwszej Dumie 
rabin żydowski, wybrała tyią razem swego pre 
zydenta p. Michaiła Węsłapskiego, który cieszy 
się powszeeknem uznaniem i szacunkiem nie 
tylko wśród Polaków, ale także i wśród nieszo- 
winis tyczny cli kół ludności litewskiej.

Świetne zwycięstwo ty polsko-chrzesci- 
jańsklej przy prawyborachj#w Wilnie nie mogło 
naturalnie przypaść do gustu żydom. Można się 
było spodziewać, że użyją wszelkich możliwych 
i niemożliwych sposobów, aby postawić na 
s wojem. Jakieś niebezpieczeństwo poczhiły 
władze opiekuńcze, gdyż zaraz po prawyborach 
kazały policyi strzedz osoby naszego kandy
data.

Lecz zbyteczna to chyba była troska, gdyż 
partya przeciwna rozumieć musiała, że nastawa 
nie na osobę naszego kandydata nie dałoby jej 
zwycięstwa. Gdyby zbrakło tego kandydata, 
znalazłby się drugi i trzeci, skoro o tyle więcej 
głosów zdobyliśmy przy wyborach wyborców. 
Nad nami zawisła inna groźba: żydzi zebrali 
rozmaite zażalenia, które w istocie rzeczy były 
niczcm, w porównaniu do nadużyć, przez nich 
praktykowanych i podali żądanie o kasacyę 
wyborów w 5 i 7 decydujących dla nas cyrku 
łacli.

Sprawa ta przez cały tydzień pozostawia 
la nas w zawieszeniu i nie można było przewi 
dzieć jej wyniku. Przecie nie przywykliśmy 
do wyroków sprawiedliwych. Ponowne wybory 
z pewnością takież same dałyby nam zwycię
stwo, ale ludziom, wyczerpanym pracą wybor
czą, ciężko było pomyśleć o ponownem zabra
niu się do roboty. Nareszcie dnia 20 bm. pra
wybory ostatecznie zatwierdzone zostały.

Wówczas zaczęły krążyć pogłoski o znacz 
nycli sumach, które żydzi przeznaczyli na prze 
kupienie wyborców, ten i ów z wyborców otrzy 
mai listy, grożące terorem, jeżeliby ośmielił się 
głosować na polskiego kandydata, w sam dzień 
wyborów sprytni agitatorzy namawiali na, rzu 
eaiiie gałek na dwu-kandydatów: ks. Macieje- 
wicza i Węsławskiego, przekładając, niby z do
brego serca, że jeżeli nie wyjdzie jeden, to wyj 
dzie drugi. Oni wiedzieli, że taiki rozdział gło
sów sprowadziłby naszą zgubę, ale robofcnicy- 
wyborey gotowi byli usłuchać tych przyjaciel 
skieh rad. Na szczęście, niezmordowany w pra 
cy komitet centralny polski zorganizował się 
tak, że można było każdemu wyborcy wątpli
wości jego rozjaśnić.

Tym sposobem wszelkie sztuczki i zabiegi- 
żydów nie odniosły żadnego skutku i mandat 
Wilna 'otrzymał p. Węisławski.

Również i w gnb. Wileńskiej wynik wybo

rów byt dla nas pomyślny, przeszli tam bowiem 
sami Polacy w liczbie 6. Na posłów z gub. W i
leńskiej zostali wybrani: ks. Leonard Rodzie
wicz. obywatele ziemscy Aleksander Chomiń- 
ski, Marja.ii Chełchowski, Wawrzyniec hr. Putt 
kamer (wnuk Mary lii Wereszczakówny) i 
Stanisław Wańkowicz, oraz włościanin Szymon 
Pilejko.

Świetnemu zwycięstwu, jakie odnieśliśmy 
w Wileńskiem, nie odpowiada niestety rezultat 
wyborów w innych miejscowościach L itw y-i 
Rusi. Dotychczasowy stan posiadania Polacy, 
zdołali utrzymać tylko w gub. Witebskiej, gdzie 
na posłów wybrano dwóch Polaków: Michała
Benisławskiego i Henryka Dymszę. W  gub. 
Grodzieńskiej przeszedł 1 Polak Jaczynowski, a 
w gub. Mohilewskiej również 1 Polak, hr. Łu
bieński. W  gub. Mińskiej i Kowieńskiej Pola
cy przepadli.

Biorąc pod u\v \<rę ogólny wynik wyborów 
należy zaznaczyć, że Litwę i Białoruś reprezen
tować będzie w Dumie: dziesięciu ziemian Po
laków, jeden ksiądz Polak, jeden włościanin 
Polak, pięciu Litwinów, sześciu właścicieli ziem 
skicli Rosjan, dwóch popów- prawosławnych, je
den Łotysz, jeden żyd, dwóch robotników pra 
woslawnych i .piętnastu włościan białoruskich. 
A jeżeli się zważy, iż wśród Litwinów jest 3 
włościan z niższem zaledwie wykształceniem, 
to wypadnie, że aż 21 posłów z Litwy i Biało
rusi, (na ogólną liczbę 43) należy do stanu wło 
ścian ski ego i nie posiada wykształcenia nawet 
średniego.

Oprócz 11 Polaków, wybranych na Litwie 
i Białorusi, Polacy zdobyli jeszcze 2 mandaty 
tylko na Podolu, gdzie wybrano lekarza Lissow 
skiego i włościanina Słowika. Tym sposobem 
liczba posłów polskich z tak zwanego w języku 
urzędowym ,.kraju PołudniowTo-Zacliodniego" 
będzie wr nowej Dumie wy nosić zaledwie 13, 
podczas gdy w pierw-śzej Dumie było ich 19.

Ten rezultat wyborów, tak niepomyślny 
dla nas, należy przypisać jedynie agitacy i rzą
dowej i terorowi władz, które dopuszczały się 
najbrutalniejszych gwałtów i nadużyć, aby sfał 
szować w'olę W'vborcówT i przeforsować ^praw
dziwie" rosyjskich kandydatów'. Najjaskraw
szym przykładem niesłychanego bezprawia i 
oszustw wyborczych? jakich dopuszczała się ad- 
in i u ist racy a państwowa, jest gubernja. Miń
ska, która pomimo iż nie ma tam po za czynów, 
u i dwom rdzennej ludności rosyjskiej, wybrała 
na posłów tylko „prawdziwych" Rosjan! Jest 
to naturalnie rezultat akcyi rządowej przy 
wyborach, która właśnie wt gub. Mińskiej do
szła do największych rozmiarów-, nie licząc się 
nawet z pozorami legalności. Kio tylko teroryzo 
'wano ludność i fałszowano prawybory, ale na
wet przy wyborach gubernjalnyob, pod osłoną 
administracji państwowej, mającej czuwać nad 
przestrzeganiem przepisów- prawni podczas tej 
czynności, dopuszczono się jawnych oszustw w 
obliczaniu głosów, a na protesty Polaków odpo 
wiedziano policyjnemi gwałtami.

A co zwłaszcza jest rzeczą charakterysty
czną, to fakt, że rezultat wyborów w gub Miń 
skiej ucieszył niezmiernie p. Stołypian. Na te
legram gubernatora mińskiego donoszący o 
Mpomyślnym" wyniku wyborów, tj. że wybra 
no czftonków stronnictwa, które walczy z kon
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tytueją pogromami i rzeziami (jak np, osta
tnio w Odessie) prezes „konstytucyjnego*4 ga
binetu wysłał następującą odpowiedź: „Cieszę 
ię, iż skutkiem bezstronnego i zgodnego z pra
żeni postępowania miejscowej administracyi 

zostali wybrani na członków I)umy przedstawi 
Viele, którzy stoją na wysokości stojącego przed 
oimi zadania*4 (! ! )

Wobec fatalnego dla p. Stołypina wyniku 
wyborów do Bumy w całem państwie, zrozu
mieć łatwo, że wybory mińskie sprawiły mu 
*hwilkę radości. Czy jednak ta radość nie jest 
przedwczesną W  każdym bądź razie p. Stoly- 
pin popełnił małą... nieostrożność, stwierdzając 
swojem nazwiskiem, że gdzieś tam zdała od Pe 
tersburga podczas wyborów administracya dzia 
lała „bezstronnie i zgodnie z prawem44. Jakkol 
wiek rozciągliwem jest owo pojęcie „zgodności 
a prawem4*, może się jednak okazać, że i ta gra 
nica została przekroczoną. Jest rzeczą bowiem 
pewną, że na publicznych posiedzeniach Bumy, 
muszą wypłynąć jakieś takie szczegóły „zgod 
ności44, że wybory będą uznane za nieważne. Po 
telegramie zaś p. Stołypina byłoby to odrazu 
yotum nieufności dla ministerjum.

----------ooooooo------- *

JK*czedstwo Rastodw.
  o------

Ciekajwe światło rzuca /„Słowo Poltskie44 jna 
rzekome „męczeństwa Rusinów*4 w więzieniu 

lwowskiem. Otóż jeden z lokatorów domu, miesz 
ezącego się vis a vis więzienia, donosi „Słowu44, 
obseorwacye, jakie poczynili, /spoglądając przez 
swe okno w głąb podwórza więziennego, na któ- 
rem „ruscu męczennicy44 odbywali swoje rekrea- 
cye. Rusinów wypuszczano partyami po 30 — 
35, a że partye po sobie następowały i przeby" 
wały długo na podwórzu, więc ciekawe widowis 
ko trwało niemal bez przerwy. Przedewszyst- 
kiem kiedy wypuszczano studentów na podwórze 
Zjawiał się dozorca więzień, ubrany ceremonial
nie w cylindrze, witał się serdecznie z nimi, roz
mawiał obszernie z poszczególnymi, rozweselalł 
i zachęcał do zabawy. Po tern następowały ćwi
czenia gimnastyczne, którym się studenci odda
wali z zapałem, bardzo chwalebnym ze względu 
na ich zdrowie.

Po gimnastyce następowały zabawy i sporty 
bardzo urozmaicone. Jednym z nich był t. zw. 
„kogucik44. Studenci losami dzielili się na dwie 
równe liczebnie partye, z których każda delego
wała jze swej stronfy „championa44. Obaj, (sto 
jąc na jednej nodze, podskakiwali i potrącali się 
bokiem dopóki jeden z nich nie przewrócił się 
na ziemię. Wtedy na jego miejsce występował 
nowy „champion44 i tak dalej, dopóki jedna z 
partyii nie znikła zupełnie, pokonana.

Mniejj mloże przyjemną idl/a „wybranych44) 
była zabawa w pomost. Studenci stawali równy 
mi szeregami przeciw sobie, brali się za ręce z 
sąsiadami z przeciwka, a na utworzony w ten 
sposób pomost kładli jednego ze swoich. „Ska“ 
zańca44 mianował komendant partyi, a jeżeli ska- 
izańyj |nie chcialł się poddać wyrokowi, komenj- 
dant delegował 8 żandarmów, którzy go ścigali 
po zakątkach, dopóki nie schwytali i nie położyli 
na pomoście. Tutaj inni podrzucali go na rę
kach w górę nieraz na parę metrów i chwytali 
napowrót i nie zważali na krzyki podrzucanego, 
dopóki nie przebył z końca w koniec całego po" 
mostu. Jeśli „skazaniec44 był przymusowa do
stawionym na pomost, trzymano go na nim co- 
najmniej 20 minut. I  to może była jedna praw
dziwa „tortura44, której Rusini doznawali w 
więzieniu.

Wojennego animuszu wśród uwięzionych nie 
brakło, a że na podwórzu bylło pod dostatkiem 
materyału wojennego, pod postacią białego 
plastycznego śniegu, więc dzielono się na partye 
i  staczano zażarte walki na kule śniegowce. Aże
by zaś partyom nie zabrakło amunicyi i aby nie 
traciły czasu na lepienie śnieżek, przeto dozorcy 
więzienni odkładali karabiny na bok i zajmow ali 
się lepieniem kul śniegowych, które przygotowy" 
wali stosami dla obu partyi.

Więcej w modernistycznym stylu „macabre44 
była następna zabawa: pogrzeb. Przedewszyst" 
kiem w drodze powszechnego głosowania wybie
rano „nieboszczyka44, sześciu innych studentów 
tworzyło „karawan44 i wdziawszy go na ramiona, 
postępowało zwolna dookoła podwórza. Kilku?

przedstawiających „rodzinę44, szło tuż za „kara
wanem44 i „z urzędu44 płakało i lamentowało jak 
najdonośniej; szedł też „ksiądz44, który od czasu 
do czasu odczytywał ewangelią, potem występo
wał „mówca44 żałobny, który wygłaszał pochwałę 

pośmiertną „nieboszczyka44. Drastyczniejsze 
ustępy, które wywoływały szaloną wesołość wśród 
słuchaczy, wygłaszał po polsku. Go mówił, tego 
z odległości nie można było dobrze dosłyszeć. W  
każdym razie musiały być to rzeczy — że uży
jemy wyrażenia ruskiego — „masne44, skoro na
wet zwykłym złodziejom i zbrodniarzom, znajdu" 
jąc-ym się w więzieniu, którzy przyglądali się 
przez okna zabawom studentów, było czasem te
go za dużo, i nie żałowali głośnych upomnień 
pod adresem „panów44, którzy „nie wstydzą się44 
w ten sposób „urągać44. Jeszcze na pół godzi** 
ny przed zapowiedzią „strajku głodowego44 stu
denci iruscy bawili się wesoło w jeden z takich 
pogrzebów".

Następnie „sąsiad więzienny44 donosi o „kon 
certach44, jakie sobie urządzali. Niestety, te 
„koncerty44 były ujemną stroną zabawnego dla 
sąsiadów, widowiska i stawały się chwilami pla
gą okolicznych mieszkańców'. Z dwóch cel bo
wiem, gdzie się mieścili Rusini, dochodziły bez 
ustanku takie ryki, że poprostu chwilami uszy 
puchły. Ale ryki to były nie bitych, katowa
nych, „torturowanych44, ale ludzi bawiących się 
doskonale....

Tak wygląda tedy to ,.męczeństwa ruskie44 
które z taiką perfidyą gazety wiedeńskie ogła
szają, by W opinii świata zohydzić Polaków.

----------- m O m -----------

Wydział 
a reforma wyborcza do Sejmu.

— —a-----
Znane już są zarysy projektu reformy wy

borczej sejmowej, jaką na podstawie uchwały 
Sejmu z 24 listopada 1905 r. proponuje "Wy
dział krajowy Sejmowi na obecnej sesji. Stron
nictwa demokratyczne i centrum postawiły żą
dania dalej idące, choć tak z powodu braku 
zgody rządu, jak i oporu większości sejmowej 
nie będą parły do uchwalenia równości gło
sowania.

Stanowisko swe^e określi Pol4de Centrum 
ludowe dokładnie pftdczas obrad sejmowej ko
misji dla reformy wyborczej, obecnie chcemy 
przedstawić materjał statystyczny zgromadzo
ny przez Wydział krajowy, który umożliwia 
obliczenie następstw reformy, a przez to mo
że decydująco wpłynąć na stanowisko tak stron
nictw jak i poszczególnych osób w sprawie 
tak ważnej.

Zaznaczyć tu należy, że narzekania na 
klasowość większości sejmowej, która niedo- 
puszcza szerokich mas ludności do korzysta
nia z prawa wyborczego do Sejmu, przedsta
wianie galicyjskiego Sejmu za najbardziej wstecz
ne ciało prawodawcze w monarchii, jest świa- 
domem kłamstwem. Pomijając bowiem już 
tę okoliczność, że Sejm uchwalił w ostatnich 
latach wiele pożytecznych ustaw, że usilnie 
i rozumnie starał i stara się o sanację finan
sów krajowych i reformę budżetu, należy pod
nieść, że Sejm krajowy uchwalając tylko „uzu 
pełniąjącą kuryę“ sejmową, wyprzedziłby jesz
cze kilka krajów zachodnio-austryjackich a sta
nąłby na równi z postępowymi Czechami, Ślą
skiem i t. d.

Żaden kraj austryjacki nie otrzyma czte- 
roprzymiotnikowTego głosowania do° Sejmu w 
tym roku, Sejm więc galicyjski uchwalając po
wszechne, tajne i bezpośrednie głosowanie z 
zatrzymaniem kuryj, stanąłby na stanowisku 
postępowem, rozumnem i patryjotycznem.

A taka reforma jest konieczna. Materjały, 
jakie Wydział krajowy zebrał na polecenie Sej
mu, wykazują ogromne upośledzenie uboższych 
warstw ludności. Wprost wierzyć się nie chce, 
żeby z 1.302.476 obywateli w Galicji posiada 
jących w r. 1900 prawo wyborcze do parla
mentu w V tej kurji tylko £99.529 posiadało 
to prawo do Sejmu.

A wszystkich pełnoletnich mężczyzn w 
Galicji było w wspomnianym roku 1.604 603.

Niesprawiedliwość to jaskrawa i w oczy 
się rzucająca 2.380 wyborców większej wła

sności wybiera 44 posłów, 48.000 wyborców 
z miast tylko 31, a przeszło pół miliona wło
ścian 74. Wielka własność dzierży od szere
gu lat przodujące i uprzywilejowane stanowi
sko w Sejmie, podczas gdy statystyka wykazu
je upadek jej znaczenia, siły podatkowej i kul
turalnego poziomu z powodu parcelacji, i prze
chodzenia majątków7 ziemskich w ręce żydow
skie, — tudzież z powodu podnoszenia się po
ziomu cywilizacyjnego warstw średnich. W  r_ 
1878 podatki bezpośrednie opłacane przez, 
wielką własność wynosiły 27 prc. ogólnej su
my podatków krajowych, w r. 1903 tylko 2& 
prc., podczas gdy procent podatków miejskich 
(bez Krakowa i Lwowa) wzrósł z 15 na 24.

Szybki rozw7ój miast, wzrost ich siły po
datkowej nie szedł w parze z ich udziałem w 
prawach obywatelskich, i dziś Wydział krajo
wy pragnąc do pewnego, stopnia te stosunki 
wyrównać, proponuje podwyższenie liczby man
datów z miast o 8... Jest to oczywiście nie
wystarczające. Oprócz tego, Wydział krajowy 
stosuje inne kryterjum do obliczenia manda
tów należnych miastom, — a inne dla gmin 
wiejskich. Te ostatnie są upośledzone ze wzglę
du na niski stan oświaty. W  miastach ten 
względ nie istnieje, to też Wydział kraj., aby 
jednak miastom nie dać wszystkiego co się 
im należy, wyprowadza średnię arytmetyczną 
z procentu ludnościowego i podatkowego. W  
ten sposób 40.10 .prc. (podatku) f  8.30 prc. 
(ludności) wynosi 48.40 prc. połowa tej sumy 
jest 24,10 prc. Wydział projektuje więc pod
wyższenie mandatów z miast do liczby 24.20 
prc. to jest do 36. Zaznaczyć należy, że re
forma parlamentarna przyznaje miastom 3J 
prc. mandatów galicyjskich, choć ich siła po
datkowa nawet tej cyfry nie dosięga, a liczba 
ludności jest jeszcze mniejsza.

Spróbujmy tę samą manipulację cyfrową 
zastosować do wyborców większej własności..

Ich procent w stosunku do ogółu wybor
ców kraju wynosi aż 0*5 proc., ich proceat 
podatkowy 27-7, a zatem suma 0-5 plus 27-7 
równa się 28*2, średnia arytmetyczna 14.

Więc 15 proc. posłów z większej własno
ści powinno zasiadać w Sejmie, a w rzeczy
wistości zasiada ich 30 proc., t. j. zamiast 21 
44 (czterdziestu czterech). #

Z obliczeń Wydziału krajowego wypa
dłoby, że pależy jak najprędzej przeprowadzić 
reformę ordynacji wyborczej w tym kierunku 
aby zmniejszyć liczbę mandatów pierwszej ku- 
rji z 44 na 21!.

Ale takiego projektu nie znajdziemy oczy
wiście w „Sprawozdaniu Wydz. krajowego.

„Uzupełniająca klasa wyborcza44 złożona 
z 702 tysięcy wyborców, otrzymuje w projek
cie Wydziału 10 mandatów. Droga jaką docho
dzi do tej liczby, jest zbyt zawiła aby ją tu o- 
pisywać.

Pozostanie faktem, że 599.000 wyborców 
będzie wybierać 157 posłów, 702.000 otrzyma 
10 mandatów.

Wreszcie dodajemy, że gdyby tę podstawę 
arytmetyczną zastosować do posłów z kuryl 
wiejskiej, należałoby jej przyznać jeszcze oko
ło 30 mandatów...

Zatem podstawa ;na której Wydział krajo
wy oparł <$wój projekt, jest chwiejna, i nie do
prowadzi do zupełnie sprawiedliwego rozdzia
łu praw politycznych, nie zadowolni żadnej war 
stwy społecznej, a powiększy tylko rozłam wo 
wnętrzny w kraju.

Sądzimy też, że projektu Wydziału kr. nio 
można przyjąć, a że nie podobna go naprawić 
nie pozostaje nic innego jak wypracować zupę!

inny...
 ooooooo--------

Ruch przedwyborczy.
Z Chrzanowa piszą nam:

W ożywionym ruchu wyborczym naszego kra
ju; nieostatnie miejsce zajął także nasz po
wiat chrzanowski. Wybór dwóch posłów da 
parlamentu z okręgu Chrzanów-Jaworzno-Krze- 
szowice-Liszki zajął opinię naszej inteligencji, 
mieszczaństwa i ludu. Wśród kandydatów 
wielką sympatją cieszy się u nas znany sze
roko i powszechnie ceniony w powiecie p. Ur- 
bańczuk, inżynier powiatowy w Chrzanowie.

Dr nieć i Spółka.____ .
fcrakóm, Rynek głóirny Dr 25. I j
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.łe^o prawość charakteru obok niezmordowa
nej i sumiennej pracy społecznej zjednały mu 
powszechny szacunek.

Przed kilku dniami odbyło się tu zgroma
dzenie publiczne celem wyboru delegata na 
Żjazd Rady Narodowej i komitetu okręgowego. 
Peiieważ jednak konserwatyści zamierzali 
wspólnie z narod.-demokratami, których tu tyl
ko jeden jedyny kandydat na posła reprezen
tuje, przeprowadzić większość swoją w komi
tecie, zgromadzeni centrowcy nie zgodzili się 
na to. P. U. L. które faa tu grunt znakomi
cie przez ks. Stojałowskiego przygotowany, 
przeprowadzi z pewnością wybór obu posłów 
do parlamentu, mimo że socjaliści agitują 
wytrwale za tow. Kurowskim. Inna kandyda
tura w tym okręgu, więc np. konserwatysty 
lub wszechpolska rzuciłaby Ind do przeciw
nego obozu, gdyż lud i tylko lud a nie żydzi 
jak sądzi wszechpolski kandydat na posła, bę
dzie decydował o wyborach.

Biała. W  ubiegłym tygodniu odbyło się 
zebranie ludowe w Grójcu i Osieku (pow. Bia
ła). W  obydwóch miejscach przemawiał ks. 
Hanusiak, pouczając zebranych o ważności nad- 
chodzącvch wyborów do Rady państwa i o 
stronnictwie polskiego Centrum ludowego, któ
re opierając się na zasadach chrześcijańskich 
i narodowych, dąży przedewszystkiem do pod
niesienia warstw upośledzonych, szczególniej 
wiejskich rolników. Zebrani wysłuchali wykła
du z uwagą i zajęciem, podnosili niektóre ży
czenia i oświadczyli, że zawsze chcą stać wier
nie przy znaku chrześcijańskim. Na koniec u- 
tworzono w obu gminach miejscowe komitety 
przedwyborcze.

Zgromadź. Centrum w Żarnowce pod Makowem.
Na prawym brzegu Skawy tuż pod Mako

wem leży wieś Zarnówka w podłużnym blizko 
milę liczącym wąwozie. Mieszkańcy /należą do 
najoświeceńszych w okolicy dzięki szkole, ist
niejącej tu już od dawna i dobrze się rozwija
jącej pod wytrawuem kierownictwem p. Hyli, 
który wychowuje tu już drugie pokolenie. To 
też wszelkie usiłowania ludowców nie wywar 
ły tu wpływu. Zamowianie prosili o urządzenie 
zgromadzenia z ramienia Centrum. Jako refe-

Kozmaitofci.
Żona na łańcuchu. Z Petersburga dono

szą: Do kuratora okręgu nałukowego wpły
nęło doniesienie, że dozorca cerkwi przy Ban
ku państwa, Dobrowolski, trzyma chorą umy
słowo żonę na łańcuchu w ciemnym pokoju. 
W  dniu 24 z. m. do mieszkania jego przyby
ła komisja gubernialnia do badania chorych 
umysłowo. Wyjaśniło się, że Dobrowolski 
iBtotnie trzymał żonę na łańcuchu od 4 lat, 
dając jej dziennie butelkę mleka i 2 bułki. W  
r. z. otrzymał on zapomogę na leczenie żony, 
ale zostawił ją na opiece przekupionego stró
ża, sam zaś pojechał do Krymu. Nieszczę
śliwą umieszczono w szpitalu dla obłąkanych. 
Dobrowolskiego aresztowano.

Tortury w Rosji. Petersburski „Telegraf* 
podaje straszne szczegóły o sposobach prowa
dzenia w więzieniu w Rydze badania osób, 
oddawanych pod sąd wojenny.

Codziennie w nocy od 10 w. do 6 zrana, 
wyjąwszy nocy z niedzieli na poniedziałek, w 
więzieniu w Rydze odbywają się tortury, w 
celu wymuszenia zeznań od więźniów polity
cznych.

Z liczby l&-tu specjalistów do katowania 
więźniów »Telegraf« wymienia nazwiska 4: Gre- 
densa, Mickera, Dawasa i byłego „katorżni- 
ka“ Antona. Tortury odbywają się w spe
cjalnym lokalu, znajdującym się na pierwszem 
piętrze więzienia. Tam się znajduje urządze
nie specjalne do toitur: ławki z rzemieniami 
do przywiązywania torturowanych, rózgi żela
zne, długie igły, specjalne kleszcze do łama
nia kości, specjalne kiszki wypełnione ołowiem. 
Każde z tych narzędzi nosi specjalną nazwę 
u torturujących: „Łaska Boska" (!), „Bóg bło
gosławiony" (!)i t. d.

rent wyjeehaił p. Stanisław Syc, znany w tej 
okolicy, gdyż stąd pochodzi. Gospodarz Wincen 
ty Rusin udzielił obszernego domu na zgroma
dzenie. Przewodniczącym obrano Wincentego 
Rusina, zastępcą Józefa Moóka, wójta, a sekre
tarzem Józefa Błażyczka. Zgromadzanie za
gaił p. Klemens Kaczmarczyk. Poczem p. Syc 
przedstawił jasno i zrozumiale, na czem polega 
ważność obecnej chwili i znaczenie nowej refor 
my wyborczej dla ludu, poczem objaśnił pro
gram stronnictwa Centrum.

Na zapytanie Jana K. Misiura, co to są lu
dowcy, wyjaśnił referent, jaka zachodzi różni
ca w programach różnych stronnictw w kraju, 
jak zgubnemi są dążności p. Stapińskiego i je
go kliki. Przemówienie p. Syca trafiło zupeł
nie do przekonania włościan, tem bardziej, że 
niedawno mieli dowód oczywisty, jaką bronią 
walczą ludowcy. Niedawno był tam wysłannik 
ludowców i między innymi atakami na księży, 
wyjął z Godzinek ustęp: „Ziemio jesteś kapłan 
ska. i błogosławiona" i tłomaczył to tak, że księ 
ża chcą wszystkie grunta chłopom zagarnąć (!)

Lud ze skupieniem wysłuchał pouczenia, o- 
tworzyły mu się oczy i zapragnął, żeby cała 
wieś mogła 9ię prawdy dowiedzieć, dlatego pro 
szono referenta, by jeszcze biedy większy zgro
madzenie urządzić w Żarnowce. Uchwalono re 
zolucyę za przystąpieniem do Centrum i popie
raniem jego kandydatów, a serdeczne podzię
kowanie, jakie włościanie składali p. Sycowi, 
było dowodem, że jego słowa padły na dobrą 
glebę.

Obrady .^koncentrowanych" w Krakowie.
Skoncentrowani krakowscy zaprosili do 

siebie kilkunastu swoicli towarzyszy broni z 
miast galicyjskich, by z nimi razem obmyśleć 
przyszłą kampanię wyborczą, która wobec u- 
tworzenia się Rady Narodowej zapowiada się 
ciężko beznadziejnie dla ostatnich niedobitków 
liberalizmu...

Pojedyncze ducliy opozycyjne, znane z ope 
retkowych wystąpień gdzieś na głębokiej pro 
wincyi, zostały zaproszone przez sztab krakow 
ski, jako przyszli prywódzcy kosncentracyi po
za Krakowem.

Podobno około 30 „demokratów" zjechało i 
w lokalu ,,Nowej Reformy" po długich wysił
kach zrodzili nowy program „stronnictwa."

Sam proces torturowania tak się o lbywa: 
kiedy wprowadzony do współczesnej izby"tor
tur nie chce się przyznać do zarzuconego mu 
przestępstwa i odmawia zeznań, rozbierają go 
i przywiązują do ławki. Usta torturowanego 
zawiązują mokrym gałganem, następnie zaczy
nają go bić kiszkami gumowemi i rany posy
pywać solą. Jeżeli męczony traci przytomność 
oblewają go zimną wodą i dają mu wąchać 
amoniak. Dalsza operacja polega na wyry
waniu paznokci z rąk i nóg, na przekłuwaniu 
igłami żył na rękach i nogach, na wyrywaniu 
specjalnem narzędziem włosów z głowy po wło- 
sku, wyrywają nawet zęby i kawałki mięsa z 
różnych części ciała. Sadzają czasem na krze
śle z siedzeniem Żelaznem w kratki i pod 
to krzesło podstawiają palącą się lampę... 
Najczęściej torturowany" nie może znieść mąk 
i zeznaje, co mu każą, przeciwko sobie i in
nym.

Podobno korespodent otrzymał te szcze
góły od porsonelu szpitala wojskowego, od 
osób, mających częste, bezpośrednie stosunki 
z władzami więziennemi i żandirmskiemi, oraz 
z listów więźniów7.

Przepowiednie Palba na marzec. Według 
znanego „proroka" pogody, Falba, pierwsze 
dni marca będą śnieżne i dżdżyste; 3-go ba
rometr się podniesie, termometer zaś zna
cznie spadnie, skutkiem czego od d. 4-go do 
9-go marca chwycą silne mrozy, i to takie, 
jakich jeszcze tej zimy nie było. Po 9-ym 
marca mrozy powoli sfolgują; nastąpią opady 
śniegu. Deszcz ze śniegiem d. 13-go, śnieg 
i grad—14-go. Po d. 15-ym pogoda uspokaja 
się powoli. Dzień krytyczny pierwszego rzę
du d. 29-go marca. Wielkie burze na wy
brzeżach, śnieżyce, wichry i silne ulewy będą 
od 27-go do 29-go marca. W  tych dniach 
prawdopodobne są trzęsienia ziemi i wybuchy 
wulkanów. Ostatnie dni marca będą burzli-

Sprzymierzeńey dzisiejsi skoncentrowanych* 
ludowcy, wysłali również delegacyę złożoną z 
pp. Wysłoucha, Dąbekiego, Mikołajskiego i  
Obmióskiego oia narady konfederatów krakow 
skich. Na czele porządku dziennego stanęła re 
wizya programu, którą referował p. Konstanty' 
Srokowski, zaznaczając, że polskie stronnictwo 
demokratyczne nie tworzy nowego, ale ulepsza 
dawny program ze względu na zmienione sto
sunki. Dr. Wasung przedstawił zarys organi- 
zacyi stronnictwa, opierającej się na komite
tach miejscowych, zostających w kontakcie z 
krakowską Radą Naczelną. Dr. Doboszyński 
przedstawił zebranym sojusz z ludowcami, wy, 
brano Radę naczelną, przyjęto wnioski i tak do
kończono ,,wielkiego dzieła"...

Do Rady Naczelnej weszli: Dr. Dwernicki 
i dyr. Lityński ze Lwowa, dr. Potocki z Sam
bora, prof. Ciołkosz z Tarnowa, Michał Gołąb 
z Wadowic, dr. Kiernik z Bochni, dr. Oberlaen; 
der z Jasła, p. Rolle z Podgórza, dalej wielcy, 
politycy krakowscy, najlepsi demokraci w Au- 
stryi, jak dr. Doboszyński, dr. Fruehliug. dr. 
Gertler, dr. Bandrow~ski, dr. Gross, pp. No
wak, Ginzel, znany pesymista red. Konopiński, 
dr. Petelenz i kilku innych, mniejszych.

Prezesem wybrano prof. . Bandrowskiogo, 
zastępcami dra Petelenca i p. Konopińskiego, 
sekretarzem Adolfa Grossa.

Skoncentrowani są więc teraz razem: ży
dzi niezawiśli, ludowcy i najbardziej liberalni 
demokraci krakowscy. Wszyscy uczestnicy zja* 
du zajęli stanowiska w Radzie Naczelnej, stwo 
rzono więc sztab, szeregowców jak dotychczas 
nie ma. Ale przecie choć wielu z *,radców** nie 
zostanie posłami, to jednak bęcfą jakiś czas kan 
dydatami na posłów...

OD ADMINISTRACYI.
Sz. P. T. Prenumeratorów upraszamy o 

rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknij 
c/a przerwy w wysyłce dziennika.

PRENUMERATA na miesiąc MARZEC 
wynosi —  w miejscu 2 Kor. z jednorazowem 
odnoszeniem 2 K. 40 h. —  dwurazowem 2 Kor. 
60 hal. —  na prowincyi 2 Kor. 70 hal.

we, zimne i dżdżyste, uliczne święta wielka
nocne!

~o~
„Sufrażystki". Wiadomo już czytelnikom 

naszym z telegramów, że „sufrażystki" angiel
skie czyli feministki, domagające się energicz
nie praw politycznych dla kobiet, szczególnie 
zaś czynnego i biernego prawa wyborczego, 
urządziły znowu, olbrzymi pochód demonstra
cyjny po ulicach Londynu. Wiadomo im ta
kże, że pochód ten skończył się walką na pię
ści i laski z policją, która uwięziła kilkadzie
siąt najhałaśliwszych demonstrantek, skazanych 
następnie przez sądy angielskie na kary pie
niężne lub więzienie. Z wyjątkiem jednej 
wszyslkie aresztowane sufrażystki oświadczyły, 
że płacić nie będą i wolą iść do więzienia.

O przebiegu demonstrancji prasa podaje 
mnóstwo szczegółów charakterystycznych. I 
tak dowiadujemy się, że gdy pochód wszedł 
na Traf-ilgar Sąuare, poseł Keir Ilardie, przy
wódca socjalnej demokracji -angielskiej i naj
wierniejszy parlamentarny sojusznik ruchu ko
biecego, wstąpił na granitowy cokół pomnika 
Nelsona i przemówił stamtąd do zebranych. 
Interesującą charakterystykę"tego polityka po
daje korespondent berlińskiego Lokalanzeigera: 
„Od czasu, kiedy poczciwy Keir Ilardie przed 
piętnastu laty wszedł do izby niższej, zaszły 
w nim ogromne zmiany. Uznany wódz angiel
skiej socjalnej demokracji, przychodzący da
wniej do parlamentu w bluzie i czapce robo
tniczej, stał się obecnie elegantem. Niedawno 
siedziałem obok niego w teatrze Scali na przed
stawieniu hauptmanowskich „Tkaczy" i miałem 
wielką ochotę zapytać go o adres krawca, bo 
frak jego był nienaganny pod każdym wzglę
dem, a spodnie zaprasowane wprost idealnie. 
Najwspanialej jednak wygląda Hardie w pła
szczu, rozszerzającym się ku dołowi jak dzwon 
zwłaszcza, gdy stoi w tym stroju między ka-
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K r o n ik a .
KUPUJCIE TYLKO  U CHRZEŚCIJAN!

— Nabożeństwo. W kościele św. Józefa 
P. P. Bernardynek, przez cały marzec na cześć 
św. Józefa Msza św. o godzinie 9 rano i na
bożeństwo o godzinie wpół de 6 po południu 
z wystawieniem Najświętszego Sakramentu.

- I. Oddział Okręgowy męski Kr ikowskie- 
go Tow, Oświaty Ludowej ze współdziałam 
Akademickiego Oddziału O kręgowego T. O. L. 
urządza odczyt w Auli ColBgii Novi dnia 1 
marca 1907 o godzinie 4 po południu. Prełe- 
gent prof. dr. Władysław Czerkawski będzie 
mówił na temat: „ Problemat emigracyrk Do
chód przeznaczony na celę Tow. Óśw. lud. 
Miejsca siedzące 1 k., wstęp lia salę 50 hal. 
Bilety są do nabycia w ,,Księgarni Polskiej 
Spółki Wydawniczej (Rynek, linia C -D ), a 
godzinę przed odczytem przy wejściu do Auli.

—  Z żyeia młodzieży. Jutro we środę d. 
27 o godzinie 5-ej popołud. odbędzie się w 
auli Coilegii novi odczyt p. dr. L. Rydla p. t. 
„Literatura i literatury A Odczyt ten będzie 
zarazem ostatnim z całego cyklu odczytów 
prefesorów U. J. urządzonych staraniem aka
demickiego Koła , 2yeie/\ na popieranie spra
wy polskiej na kresach zachodnich.

Waine zgromiadzenie Towarzystwa Brat
niej Pomocy uczniów akademii sztuk pięk
nych powołało do nowego zarządu kolegów: 
na prezesa W. Ostrowskiego; wicepr. W. Bie
leckiego; sekretarza ot. Kurczyńskiego skarb. 
A. Markowskiego. Na zgromadzeniu tern za
padła również uchwała przejścia do porządku 
dziennego ind ponownem zwróceniem się do 
Tow. Bratniej Pom. U. A. S. P. zarządu „Ogni- 
wa‘‘ i wystąpienia z tego stowarzyszenia.

— Opera dziecięca, która uszczęśliwiła 
nasz teatr trzema kosztowneini przedstawie
niami, jest w gruncie rzeczy smutną parodją, 
która może chwilowo wy wdać pewne zacie
kawienie,—jak każda karykatura,— ale w koń
cu pozostawia wrażenia przykrego niesmaku. 
Młodziutcy wykonawcy mają rzeczywiście 
nadzwyczajne poczucie muzykalne, i są tak 
wyćwiczeni, że grają i śpiewają swoje role z do
kładnością marjonetek,—ale ani barwa ich głosu 
ani umiejętność śpiewm, nie stoją na takim

miennymi lwami pomnika Nelsona. Na tern 
miejscu i sam sobie podoba się najwięcej: to 
też nie mija prawie żaden tydzień, aby nie 
przemawiał z tej monumentalnej trybuny do 
jakiegoś zgromadzenia. Miejsce to posiada i tę 
wielką zaletę, że nawet do najczulszego u- 
cha me dochodzi stamtąd dźwięk żaden. To 
też dzięki temu nie potrzebuje się zbytnie wy
silać na kwieciste frazesy; może powtarzać te 
samą mowę bez w7zględu na to, czy idzie o 
zniesienie izby wyższej, czy q postulaty kobie
ce, czy o inne sprawy“ .

W  Exeter Hall wygłosił mowę powitalną 
Israel Zangwill. Znany ten sjonista angielski 
napisał przed dwudziestu Jaty satyryczną po
wieść, wyszydzającą politykujące kobiety. Jak
by za karę za to" dał mu złośliwy los za żonę 
miss Ayrton, najzagorzalszą niemal bojownicz- 
kę o prawra polityczne kobiety, /-ona przeko
nała go widocznie o słuszności swego zdania, 
skoro szyderca oficjalnie wita wyszydzany nie
gdyś ruch. Pani Ayrton była też obecna wTśród 
zgromadzonych i gromkimi okrzykami po
dniecała zapał małżonka. „Spojrzyjcie dokoła, 
— wołał Zangwill z patosem, rzucając jedno
cześnie spojrzenie ku żonie — patrzcie, jak 
mężczyźni pakują ustawicznie w błoto polity
czne taczki. A przecież nikt nie usiłuje ode
brać im praw parlamentarnych, nikt im tych 
praw nie odmawia. Dlaczegóż więc kobiety 
miałyby być pozbawione tych praw, zwTaszcza, 
że potrafią lepiej z nich korzystać

Nadmieniamy jeszcze, że wśród sufrażystek 
utworzyły się dwa obozy, używające różnych 
środków walki: suffragettes, walczące siłą fizy- 
czną, i suffragists, walczące słowem i propa
gandą. Poważne społeczeństwo angielskie tra
ktuje oczywiście oba obozy z równym humo
rem, chociaż bardziej się cieszy wybrykami 
zwolenniczek pięści.

oooOooo--------

stopniu, aby pod. względem artystystycznym 
mogli zadowolnić najskromniejsze wymagania. 
Nie można się Także oprzeć poczuciu, że te 
biedne, pomęczone dzieci, z iw a jącę  sobie 
wątłe płuca, aby zaspokoić oczeki wania publi
czności,—są przedmiotem spekulacji dość wą
tpliwej, a dla ich przyszłości bardzo niebez
piecznej... Czyż można sobie wybrazić, aby 
który z tych dzieciaków wyrósł na prawdzi
wego śpiewaka. Za nim dorosną śladu nie 
zostanie z ich głosów zniszczonych przedwoze- 
suem użyciem.

Jedynie „primadonnaA panna Boreli-Ledi, 
która liczy 16 wiosen; jest śpiewaczką stosun
kowo wyrobioną, której można wrysłuchać bez 
wielkiej przykrości. Ale i ona (Adelina Patti 
odniosła w tym wieku największe sukcesy),— 
będzie już niedługo należeć do przeszłości; 
jeżeli nie wróci do nauki.

— Przeciw podwyż-izeniu opłat telefonicz
nych. W sali Rady miasta Odbyła sie wczo
raj zebranie licznych abonentów telefonicz
nych zw7ołane przez star-zego kongregacji^ 
kupieckiej rad. ces. II, Schwarca, który za-' 
gaił narady podnosząc, że kupiectwo wiedeń-1 
skie wezwato kongregacją krakowską, aby się, 
przyłączyła do wdrożonej" akcji przeciw' pod 
wyższemu opłat telefonicznych

Zebranie wybrało przewodniczącym p. 
Szwarca, który na sekretarzy pow-ołał pp. 
Wacława Anczyca i Mecenasa dra Jana Jaku
bowskiego. Pan Kosohucki prezes koła miesz
czańskiego podnosi, że znaczne podniesienie 
opłat o . 400 i 500 procent jest szkodliwe dla 
przemysłu i rękodzielnictwa galicyjskiego bę
dącego dopiero w rozwoju. Mówca wnosi re
zolucję protestującą przeciwko podwyższeniu, 
zgodnie z uchwałami powzięlemi w innych 
krajach i miastach Austrji. (brawo)

W  dalszym ciągu rospraw przemawiali 
pp. L. Schiller, W. Bogdanik dr. R. Frńhling,
J. Górecki, Anczyc,. Rosner, dr. Szaraki, dr. 
N. Gertlęr omawiając także liczne niewygody 
jakie panują przy obecnym systemie, poczem 
uchwalono rezolucję wyrażającą najwyższe 
niezadowolenie z powodu niestosunkowó wy
sokiego i niesprawiedliwego podwyższenia 
opłat telefonicznych i żądającą porozumienia 
się z innemi miastami cdlem wspólnego dzia
łania ewentualne wy{kV*łudzenie z dniem 80 
czerwca abonamentu telefonów. Uchwalono 
również domagać się, aby dyrekcja poczt w 
Krakowie była usamowoiniona.

Celem svykouamu.‘ tych uchwał w*ybrano 
komitet w' skład którego weszli pp:

Henryk Schwarz, dr. Szarski, W. Anczyc, 
dr. B. Fruhłing, dr. Bogdan.k, L. .Schiller, P. 
Kosobucki, A. Chmurdd i Hugo Ibpper.

Pod rezolucją podpisało się przeszło 200 
uczestnikó w zgromadzenia.

Kurs dla maszynistów kolejowych. Na 
mocy rozporządzenia Ministerstwa Wyznań i 
Oświaty, odbędzie się w państwowej wyższej 
szkole przemysłowej w Krakowie w roku 1907 
kurs specjalny dla maszynistów prowadzących 
lokomotywy, w miesiącach marcu i kwietniu 
w' 6 godzinach tygodniowo

Chcący uzyskać przyjęcie na kurs ten, 
zgłosić się winni osobiście lub listownie z po
daniem swego adresu do Dyrekcji zakładu 
najdalej do 3 marca br. i wykazać się świa
dectwem z ukończonego kursu dla obsługują
cych kotły parowe i maszyny stałe.

Wpisy na kurs odbędą się 3 marca b. r. 
każdy z wpisujących się płaci 2 K. na środki 
naukowe zakładu; od złożenia tej kwoty nie 
ma uwolnienia. Dalszych opłat nie ma.

Po ukończeniu kursu wydaje się świadec
two stwierdzające pilność i zachowanie. — 
Nauka odbywać się będzie według następują
cego programu; Kocioł parowy, lokomotywy, 
uzbrojenie lokomotywy i kotła. Lokomotywy, 
wozy i tendry ze względu na ich podział. Służ
ba na lokomotywie, służba na staeji, służba w 
rezerwie. Przerwy w ruchu, wypadkLkolejowe. 
Czyszczonie lokomotywy i jej płukanie. Stacje 
wmdne, dworce kolejowa; ogrzewalnie.

— Zmarznięte niemowlę. W  piwnicy do
mu pod 1. 19 przy ulicy Stradom znaleziono 
wczoraj w południe zwłoki 8 miesięcznego 
niemowlęcia płci męskiej. W  dochodzeniach 
wstępnych skonstatowano, że dziecko to na

leży doJChany Czerna, mamki, służącej w tym 
domu. Dziecko zostało ..w piwnicy "porzucone 
prawdopodobnie przed trzema tygodniami. — 
Matka dziecka twierdzi, że w tym czasie po? 
wierzyła dziecko matce s wego * narzeczonego, 
która miałar je zabrać na wychowanie na pro
wincję. — Śledztwo- w toku.

— Podwyższenie opłat fiakierskich. Zgro 
marzeni wczoraj w magistracie krakowscy 
właściciele dorożek, wnieśli podanie o pod-, 
wyższenie taryfy jazdy o 10 halerzy za kurs 
fiakrem jednokonnym.’

O sprawie tej pisaliśmy niedawno, sądzi
my, że podwyższenie może dotyczyć tylko do
rożek I-ej klasy.

Demoralizacya> WśrcM młodzieży gimna- 
zyalnej najniższych trzech klas, rozrzucono ulot
ne świstki wydane nakładem niejakiego p. Te
ofila Kolaniaka, zawierające cały szereg py
tań — treści nie kwalifikującej się do powtórze
nia. Na pytania te młodzież odpowiedzieć ma 
wyczerpująco i przesłać kartki pod afdrejsem 

Towarzystwa ,.Gzys£ość“ . Zwrócić jednkk na
leży uwagę owego towarzystwa, że sposób, w jaki 
dąży do urzeczywistnienia swych celów jest zu
pełnie nie odpowiedni i odniesie skutki wręcz 
przeciwne. To też mamy nadzieję, że towarzy- 
stvyo to cofnie się z fałszywej drogi, a władzę* 
okólne wystąpią energicznie przeciw propagan
dzie, która wypłynęła może z dobrych intencyi 
ale może mieć najzgubniejsze skutki.

— W domu Robotniczym (ul. św. Toma
sza 37) odbędzie się we czwartek 28 b. m. 
o godz. 8 wieczorem tygodniowa pogodanka 
na temat: Ustawa nowego prawa wyborczego 
do parlamentu. Wstęp dla czhnków katolic. 
Stowarzyszeń.

— Nekrologia. Edward Drapella, pełno
mocnik dóbr hr. Branickicb w Suchej, kawa
ler orderu Franciszka Józefa, przeżywszy lat 
73, zmarł dnia 25 b. r. Pogrzeb odbędzie 
się we środę dnia 27 b. m. o godzinie 3 po
południu.

Kronika prowincjonalna. (Kor, wł.)
Wadowice. Piszą nam: Jakie u nas panu

ją stosunki w Radzie gminnej, niechaj posłuży 
następujący fakt, zaszły na posiedzeniu w dniu 
22 b. m. — Tutejsza powiatowa Kasa oszczę
dności nabyła w drodze licytacji przy najcel
niejszej ulicy Lwowskiej piętrowy dom o 22 
oknach frontowych z dużymi ogrodem, nada
jącym się na utworzenie nowej ulicy. Nie 
chcąc- zajmować się administracja., postano
wiła Kasa ten dom sprzedać, a wiedząc, że 
gmina potrzebuje na cele publiczne budvnków, 
dała gnimie pierwszeństwa i postanowiła od
stąpić ów dom za cenę 50.000 koron, tyle bo
wiem ofiarowali miejscowi żydzi. Dla ułatwie
nia w nabyciu domu rzeczonego, przyrzekła 
Kasa udzielić gminie pożyczkę w wysokości
50.000 koron, a ponadto na koszta adaptacji 
wraz z amortyzacją na 5%. Sprawa ta była 
przedmiotem obrad na kilku posiedzeniach; 
wydelegowano komisję złożoną z kilku inży
nierów. Ci oszacowali realność ńa 60.000 kor. 
i obliczyli że adaptacja nie przyniesie jedno
razowo kwoty 30.000 kor., rentowność zaś mi
nimalna przedstawia się w kwocie 8 tysięcy 
kor. rocznie. W  ten sposób, gminie, wkłada
jącej pożyczany kapitał 80.000 kor., pozostał 
by po spłaceniu rocznej raty amortyzacyjnej
4.000 kor., dochód również 4.000 kor. na opę
dzanie różnych wydatków. Gmina więc, nie 
włożywszy ani grosza, stałaby si po upływie 
lat 50 właścicielką realności, pr Ostawiającej 
wartość 100 tys. kor., a wr przy złości może 
i podwójnie.

Interes był atoli zbyt dobry, aby „nasi 
najserdeczniejsi mogli doń dopuścić. Rzucili 
się więc do roboty. Każdy z mniej odpornych 
pp. radnych odbywrał przez szereg dni konfe
rencję z jednym z żydów7; w radzie gminnej 
zasiadający dwaj żydzi potrafili zdobyć większość 
w tajnem głosowaniu i reałność przejdzie praw
dopodobnie w ręce żydowskie, aby mieścić 
chajder i t. p. Dla zapobieżenia tej ewentual
ności Kasa powinna energicznie przeciw
działać.

Może fakt ten będzie nauczką dla chrześ-

l f i t ń ^ k i  wełny, kssnwy
WBwm 19 f-jj poleca w wielkim wyborze po nizkich cenach
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eijańskich mieszkańców naszego miasta i przy 
zbliżających się wyborach do Rady gminnej 
nie padnie ani jeden głos z ich strony na ży
dowskiego kandydata. Co więcej nawet, miej
my nadzieję, że nie dopuszczą oni, by w Ra
dzie zasiadał choćby jeden żyd. Gospodarka 
gminna z ostatnich lat, pogrążyła miaśto w 
kłopoty finansowe, a jeżeli Rada i nadal w 
ten sposób postępować będzie, kto wie czy 
nie będzie zapóźno do cofnięcia się z tej 
drogi.

--------------------- 0 0 0 O 0 0 0 — ----------
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Telegramy.
Katastrofa pod Hoek Tan Holland.

Harwich. Okręt „Vinna“ przybył tu wczo
raj rano z 15 zwłokami ofiar katastrofy na 
„Berlinie“ .

Hoek van Holland. Wczoraj odbył się po
grzeb ofiar z okrętu „Berlin44 przy olbrzymim 
udziale ludności i zastępców królowej oraz ks. 
Henryka holenderskiego.

Berlin. Angielskie ministerstwo spraw ze
wnętrznych wysłało swego zastępcę z polece
niem czynienia poszukiwań ciała królewskie
go knrjera Herberta. Ten bowiem próczznale- 
zionej już skrzynki z listami, wiózł ze sobą 
skórzaną torebkę z dokumentami, z którą pod 
żadnym warunkiem nie wolno było mu się 
rozstawać. Przypuszczają przeto, że dokumen- 
ta te znajdą się przy trupie Herberta.

Katastrofa na morzu Śródziemnem.
Tryest. Z Kanei nadeszła do dyrekcji 

Lloydu wiadomość, że okręt Lloydu „Gastore“  
z wszystkimi podróżnymi i" załogą „Imperatix“ 
dziś odjedzie do Tryestu. Podróżni „impera- 
tix‘ l odjadą dnia 3 marca na pokładzie okrętu 
„Afrvka“ do Bombaju. Ajencja Lloydu z Ka
nei donosi, że usposobienia wśród podróżnych 
jest bardzo spokojne, oficerowie i załoga oka
zali w chwili niebezpieczeństwa wiele zimnej 
krwi i główną uwagę zwracali na to, by na
przód podróżnych ratować. Bezpośrednia przy
czyna katastrofy jeszcze nie jest znana. Przy
puszczają, że „Imperatix‘- w nocy w skutek 
mgły i burzy zmylił drogę.

Tryest. Z Kanei donoszą, że do przyczy
ny zatonięcia 40 osób jęszcze niema pewnych 
wiadomości. Przypuszczają, że niektórzy przy 
usiłowaniach ocalenia się wpadli do wody.

Rzym. Ajencja Stefaniego donosi z Kanei: 
Włoski konsul kazał przyjąć 12 podróżnych 
z okrętu „Tmperatix“ do wojskowogo szpitala.

Tryest. W  ciągu dnia wczorajszego nie 
nadeszły żadne świeże wiadomości o losie o- 
krętu „lm peratrixOkręty, stacyjne włoski i 
francuski, które odpłynęły na miejsce katastro
fy jeszcze nie pow7róciły.

Wiedeń. Cesarz polecił zaciągnąć infor
macji o katastrofie i kazał, aby mu wszystkie 
wiadomości bezwłocznie przekładano.

Canea. (Aj. Stefaniego). Okręt włoski „Gur- 
tatonea przybył tutaj z 33 pozostałymi przy ży
cia z okrętu „Imperatrix“ . W y Nje^ się, że ka
tastrofa nie jest tak poważną, ja. poprzednio 
sadzono.

Zamach na prezesa Związku prawdziwyeh 
Rosjan

Warszawa. Na profesora uniwersytetu i 
prezydenta „Związku prawdziwych vRosyan“ 
Dawidowa wykonano wczoraj zamach rewol
werowy. Dawidów nie został zraniony.

Pogłoski o dymisji Stółypina,
Berlin. „Yossische Ztg“ otrzymuje z Peters

burga następującą wiadomość: Stanowisko Sto- 
łypina zostało w ostatnich dniach silnię zach
wiane. Opowiadają, że obecny prezydent mi
nistrów wkrótce ustąpi, a oczekują tego na 
dzień 28 b. m.

Zmiana w rosyjskiem min. wojny. 
Petersburg. Dziennik „Utrcf‘ oświadcza, 

że dymisja ministra wojny Roedigera jost po
stanowioną. Następcą jego ma być generał-gu- 
bernator moskiewski Herszelman.

Katastrofa kolejowa w Ameryce.
Nowy Jork. Koło Johnstown pociąg eks

presowy Nowy Jork Filadelfia jadący z szyb
kością przeszło 50 mil ang. na godzinę, spadł 
do rzeki. Najbardziej ucierpieli podróżni trzech 
wagonów sypialnych. 50 osób ciężko po czę
ści beznadziejnie pokaleczonych.

Mianowania.
Wiedeń. Wiener Ztg. ogłasza: Cesarz za

mianował dyrektora kolei państwowych Jaro
mira Tućeka rradcę ministeryalnego dra Fran
ciszka Schonkę szefami sekcyi ad personam 
w ministerstwie kolei, a radcę ministeryalne
go Karola Pachera jeneralnym inspektorem 
kolei państwowych.

Sankcją ustaw.
Wiedeń. Jak się dowiaduje c. k. Biuro ko

respondencyjne, ustawa w sprawne uregulowa
nia płac państwowego personalu nauczyciel
skiego i ustawa o podwyższeniu minimum do
chodu i omerytur katolickich grecko-oryental- 
nych duchownych otrzymały sankcyę.

Bierny ópór na kolei południowej.
Tryest. Z powodu nieprzyjęcia żądań po

stawionych przez służbę kolei południowej o 
polepszenie ich bytu, wczoraj o północy roz
począł sie tu bierny opór. Kierownik tutejsze
go inspektoratu kolei połndniuwyej wyjechał do 
Wiednia.

—ooOoo—- 
Budżet węgierski.

Budapeszt. Zbiór ustaw ogłasza sankcję 
ustawy o budżecie na r. 1907.
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Kolonie niemieckie w Afryce.
Berlin. Dyrektor kolonialnyDarnburg wy

jeżdża w maju na inspekcję do wschodnio afry
kańskich kol oni jv

Monachium.
prof. Dietz.

Zgon.
Wczoraj zmarł artysta-malarz

Obrabowanie urzędu podatkowego.
Chicago. W tutejszym urzędzie skarbo

wym w ostatnim czasie zrabowano 200.000 do
larów. Sprawcy nie są znani.

Studenei chorwaccy przeciw Kościołowi.
Zagrzeb. Wczoraj przed południem od

było się na uniwersytecie zgromadzenie, na 
którem około 600 studentów uchwaliło trzy 
rezolucje. Jedna z nich występuje za zerwa
niem z Rzymem. Studenci następnie w pocho
dzie demonstracyjnym udali się przed gmach 
sejmowy, przyczem wznosili okrzyki: „Niech ży-j 
je głagoiica“ . Reputacja studentów udała się do 
prezydenta sejmu Medakowicza i zawiadomiła 
go do uchwale zgromadzenia, wzywając sejm 
o skreślenie wszystkich pozycji w budżecie na 
rzecz Kościoła katolickiego.

Posnań. Wzmaga się wydalanie z gimna
zjów uczniów Polaków, których rodzeństwa 
bierze udział w bezrobociu szkolnem. W  niektó 
rych gimnazjach zapowiedziano uczniom Pola
kom,, że wydaleni będą z gimnazjów za najlżej 
szy choćby udział w ruchu polskim.

Wielka kradzież.
Nieea. Pewnego agenta sprzedaży dyamen- 

tów okradziono w jednym zakładzie finanso
wym w chwili, gdy pisał telegram. Zabrano mu 
pugilares z dyamentami, wartości miliona fraa* 
ków. Sprawcy znikli bez śladu.

NADESŁANE.
 O------

wy isza  szkoła skrzypcowa
R .  P O S E L T A

przeniesiona na PŁAC MATEJKI Ł. 3.
Z g ł o s z e n i a  o d  g o d z .  1 — 2 .  [222

»  ' a i m n M S z a H P n u z a M B M a z :

Cognac.
Gróf Keglevich lstvan utódai

(Hr.Stefana Keglevieba Następca)
Marki cieszą się tak/u i zagranicą w a j w i ę k -  

uznaniem i b3'\vają nagradzane na w s z y 
s t k i c h  wystawach. Obecnie wyszczególniono 
je z mwa na ostatniej w n sta wio w Bnkare 
s*5fcie n«jwyżs*e*6» odzn eseaiem; dv- 
plomem honorowym. Marki Cognacu. są na tar
gnęli od r. 18S2 i wszędzie do nabycia.

Biuro centralne b i d a f o k  (PROMONTOn

0RACYE
przemowy i powinszowania przy 
uroczystościach weselnych, za
ręczy nowych, n a ro d o w ych , 
imieninach i innych okazyach. 
Przewodnik do pisania listów 
miłosnych. Kuplety i Monolo
gi. Zbiór najużywańszych pie
śni polskich. Zebrał i ułożył 
ST NISŁAW TOMASZEWSKI 
w Bydgoszczy. Powyższa ksią
żka w Prusach zakazana a wy- 
pawca na więzienie skazany- 
Kto nadeśle 1 koronę w zna
czkach, otrzyma 0RACYE fran
co. Adres: ZYGMUNT TOMA
SZEWSKI, Kraków, ul. św.

Krzyża Nr. 7.

Przeciwko Polakom.
Berlin. ,,Berliner Tageblatt“ potwierdza 

pogłoskę, że istnieje akcja prawodawcza w kie 
runku wywłaszczania w razie potrzeby własno 
ści ziemskiej Polaków. Stronnictwo zachowaw 
cze sejmu pruskiego omawiało tę sprawę już w 
tygodniu ubiegłym.

Wszystkim odczuwającym  
osłabienie i wyczerpanie

nerwowość i brak energii, 
przywraca Sanatogen na no
wo odwagę do życia i siły 
żywotne. — Świetne opinie 
więcej niż 3000 profesorów 
i lekarzy. Do nabycia .w ap
tekach i drogerĵ uch. — Bro
szury rozsyła darmo i opła- 
tn;e Bauer &. Co., Berlin S.
W. 40. Jenerałnc zastępstwo 
:::::: C. Brady, Wiedeń I. :::::::

===== Bardzo piftne i tanio STACYE DROGI KRZYŻOWEJ na płótnie malowane. — 5? i oleodruki różnej wielooki. ■  ........
Chrystus w Grobie Z  Wspaniałe 4 feretrony SS&SggSjL

—— —  Wielki wybór Ijrzyżiw i H«rpn$8w z metalu, drzewa i Boki słoniowej. —
Głodne p o le c e n ia : Krzyże dębowe 85 cm., z korpusami na 35 cm. Z masy twardej wodotrwałej po 8 korou poleca handeł

K. Z a jączkow sk ieg o  w K rakow ie, piać maryacki a.



ii „ G Ł O S  M A B O D U “

■ m r  U B O O W I  Z A. 20. .Ln tegą 1W 7 r.

M  180 klg.
** «eoic& biała . .  o4  16*70 do 17*10

1 V  - • • „ 1,6*40 „ 16*80
. ta u n lT IŚ M fy ......................... » » i?*7P
' »  k r t e :  . . . . . . . . .  1p3*łp „ 1480

^  14*70 „ 15*00
;< o«weó na krupy . . • *. » 14'7^ »  14*

„ b row arn y ............................... n 14*40 „ 14*70
„ na p a s e ę ............................... „ — „ —

’ srieg a oplat%fakcy*ową............... M 10*70 „ 17 70
'< **0 ...........................................» n

- g i j , .................................................... „ 28*— „ 32*-
Miarka.............................................. „ 14 — „ 14*80

K ak u ry d aa ..................................... „ 18*— „ 18*40
'►roch......................................................... 18.50 „ 28*—
< *sol* - - ...........................................   18*50 „ 28*50
fiTyjfca................... . ................... „ 13.50 „ 1 5 .-
Koąpftk zimowy................................. „ 30*50 „ 31.50
koniczyna nasienna czerwona . . . „ 110.— „ 152.—

n biała................„ 70*-- ,, 92*—
.......................................„ 50.— 64—

» n
ymofcka......................

Mparsetta. . . , . . 
-oaaewica. 

oma . . . . . . .
4no. . . . . . . .

Koniozyna pastewna. .
iemniaki......................

.........................
M a o ło ..........................
Spirytus naJ95° Tralesa 
> kowlta . „ 75°,,

„ 4*20 „ 
„ 4*20 „ 
» 6 .—* ,,
77 5’-- »

kopę 3*60 „ 
1 kg. 2.20 „ 
1 hl. -

64*—
5 * -
4.60
7.20
6 .—
4*80
2.60 

200—

— 160* -

. / s u a

Gospodarstwo banie! i prz
K U R S A  W I E D E Ń S K I E .

Wiedeń, dnia 20. II. 1907.

Aio. aastr. Zakl.
kted.

Weg. Baki. kred. 
Angłobauku 
Umonbanku 
L&nderbanku 
Bankvereinu 
Bodenkredit 
Gał. Banka hipot. 
Kolti paóstwow.

„ poZudn.
„  Elbethal 

’ „ Północnej 
_ Czerni o w.

Albiny 
im Moranyi 

Prask. Tow. żela*. 
Patryka broni

k. h.

686 50 
835 50 
317 —  
591 — 
469 -  
570 50 
1083 
586 • 
688 50 
165 25 
452 60 
56104C 
579 -  
624 
575 — 
2647- 
562 -

Tureckie tytuniow. 
Gal. karp.To w . naft. 
Renta majowa 
Austr, renta kor.

” , r „kraj.

5617 Listy t. kr. ziem 
4 prc. „ Banku h. 
40̂ °/f « u »
5% „
4% „
4V2°/o » »J ł»
4% Gal. ObL prop. 
4% Gal.poż. k.zl893 
4% Poż.m. Lwowa  
Losy tureckie 
Marki 
Rabie
Rosyjskie pap.

k. h

425 — 
640 — 
9505- 
9545— 
9777— 
9740— 
100 80 
110 75 
93 -  

102 25 
97 75 
97 85 
95 85 

t174 75 
117 57 
258Va
85 35

C E N N I K  
laby banał, i przem. w  Krakowie.

Kraków, dnia 20. lutego 1907 r.

tr-M
Rabie papierowe 
Marki aiem!eckie 
franki papierowe

:o raikówki w zlocie 
4% Listy zast. pram. Baaka kip.
. V ’ Listy zasi Baaka kip.
BjP Listy zast. Banka hip.
4%% Listy zast Banka kra).

Listy zast. Banka krat 
Listy zast. gal. Tow. kred. z nieok. 

•Listy zast. gal. Tow. krad. z 41-let 
Listy zast gal Tow. krad. z 86>iat 
Galicyjskie obilgacye prop.
Pożyczka krajowa z r. 1893 

m, t.wewa 
4%% Pożyczka m. Lwowa 
8{9 Obligacye kom. Banka kraj.

% Obligacye kom. Banka kraj. 
Obligacya kolejowe 
miasta Krakowa 

;cya Banka hipotecz.
:cye Banko kred. we Lwowie 
:cye Baakn gal. dla k, i p. w Krakowie 
:cye kolei Karola Ladwika

e kolei Lwów-Czerniowce-Jansy 
wspóin. reata papierowa

4 ?  riifa  koron, aasttyacka 
4%  renta koron, węgierska 
4%  renta aastr. w zlocie 
45fc rauta wegierńka w zlocie

Płacą | żądają 
w koronach

252 50 253 50
117 25 117 75
95 25 95 75
19 08 19 16

110 25 U l 25
100 25 101 25
97 25 98 25

101 50 102 50
97 75 98 50
98 25 99 25
98 25 99 25
97 50 93 80
99 — 100 —
97 50 98 75
95 35 96 75
— — — 70

100 50 101
/i)
50

97 — 98 —
92 — 98 —

578 595 57

578
—

580
—

98 90 99 40
98 90 99 40
99 — 99 50
95 50 96 —

117 — 117 50
113 75 11* 25

Rze czy godne zwiedzenia
w Krakowie.

Brobf k. drk, grób flicfei*«i6zt f sktrliti u katedra
u Utwlia zwiedzać można w dnie powszednie o
?odzfnie 1 0 , w niedziele i święta o godzinie 
t%  ^rzed południem.

firoky zazłiiżjHiyob w krypcie u  tkała, grób Skini i  to* 
ósitłt tff. fiotrą, onz ikarkiec B. f. fiirji zwiedzać mo
żna w chwilacłi wolnych od nabożeństwa, 
za zgłoszeniem się do zakrystyi.

„duznm Birodom" «  Sakiioni6»ii otwarte jest co
dziennie do godz. 1 0 —4, za opłatą wejścia 1  k. 
w dnie powszednie, w poniedziałek jednak 2  k. 
w niedziele i święta po 2 0  h. od osoby.

(IflZBun In. Eryko kr. Czapskiego, Wolski 10, wraz z 
lapidaryum otwarte codziennie od 1 2  r -  6  za 
opłatą 50 h.

Ora i nizina Jim nitijki ul. fieryićiki 41. dzieła 
i zbiory mistrza otwarte codziennie od 10—4 
za opłatą 60 h.

fiirbikm rzyij t. zw. Kudeł brany fltryańskiej, zabytek 
architektury z końca XV i XVI w. otwerty co
dziennie od 10—4 za opłatą 50 h,

Uyitni Tof. frzyjiofo Sztab Pi|knycb w nowym gma
chu przy placu Szczepańskim otwarta codzien
nie od 10—4. Wstęp w niedziele 6 P h. w dnie 
powszednie 1 k. Członkowie Tow. mają wstęp 
wolny wraz z rodzinami.

nnzHin XX. Czartoryibicb otwarte dla zwiedzają
cych we wtojki i piątki od godziny 9— 1 w po
łudnie, o ile w te dni nie przypadają święta.

«l-----

Rozkład jazdy na kolejach
Odjazd z Krakowa:

w kierunku 

Do Lwowa i Podwołoezysk.

Pociąg pospieszny o godzinie 6*43 rano. 
osobowy „ „ 8 * 1 0  „

„ „  „ 1 1 * 0 0  przedpoł.
osobowy „ „ 9.00 w nocy.

„ .. 10.55

75
55
Ił
55

Do Lwowa
Pociąg pospieszny o godzinie 2.49 popołud. 

„ „  „  „ 8.38 wieczórj

Do Zakopanego
Pociąg osobowy o godzinie 9.02 rano.

8 . 0 0  wieczór 
11.5* w nocy.

55
55

55
55

55
55

55
55

Do Wieliczki
Pociąg osobowy o godzinie 

„ mięszany „ „
55 55 55 55
„ osobowy „

8.30 rano.
1.30 popołud, 
7.40 wieczór. 
9.00 w nocy.

Do Saehy i Nowego Sąeia.
Pociąg osobowy o godzinie 9*02 rano.

„ 8 * 0 0  wieczór.
„ 11*52 w nocy.

55
55

Do Tarnowa-
Poeiąg osobowy o godzinie

Do Stotwiny
Pociąg osobowy o godzinie

6*15 wieczór.

3*15 popoł.

Do Oświęcimia i Sze^akowy
pociąg osobowy o godzinie 6*40 wieczór.

— ooOoo—
Do Wiednia i Szezakowy

Pociąg pospieszny o godzinie 
„ osobowy „
„ pospieszny „ 

osobowy „

rano.
55
55
57

pospieszny
57
55

3*55 
5*25 
7*18 
9*20 
2 * 0 0  popoł. 

1 0 * 0 0  w nocy

55
55

Do Wiednia.
Pociąg pospieszny o godzinie 2*31 popoł.

Do Podgórza BanarKi $
Poeiąg mięszany o godzinie 8*52 rana.

»  „  n !•<» POPOt.

Do OiwHciiaia i
Pociąg osobowy c godzinie 4*30 r«»e .

„  115 praedpfll

Do Kocmyrzowa
Pociąg osobowy o godzinie 8.40 rano.

55 5, I M  popołud.
,, 55 55 55 8.05 wieczćo*.

Pi*zyjazd do Krakowas
Ze Lwowa i Podwolocayrit

Pociąg osobowy o godzinie 4*42

i

*5 5*5*

” pospieszny

55
55
55

rano. 
S45
6*25 wiaeaór. 
9*38

Ze Lwowa.
Pociąg osobowy o godzinie 1*3# popoł.

 ̂„ pospieszny „  „ 2*24 „

Z Zakopanego
Pociąg osobowy o godzinie 4 40 popohuL

„ „ „  1 1 * 0 0  w noey.

Z Koemyreowa
Pociąg osobowy o godzinie 7*40 rano.

1*05 popołui. 
7*10 wieczór.

1

55
>5

Z Suehy i Nowego Sąeaa
Pociąg osobowy o godzinie 6‘0T rano.

„ „ „ „  4*40 popolad.
1 1 * 0 0  w nocy.

Z Wiednia i Sbceakowy
Pociąg pospieszny o godzinie 6*20 rano.

,, osobowy „ „ 9*45 „
7J 55 15 55 5 15 POPOŁ
,3 pospieszny „ „  8*18 wieczór,

osobowy „ „ 10*09 w noey55
55 pospieszny „

Z Wiednia
Pociąg pospieszny o godzinie

11*42

2*43 "popoł,

Z Oświęcimia i Szcgakowy \
Pociąg osobowy o godzinie 7*26 rano.

k
Z Podgórza Bonarki

Pociąg mięszany o godzinie 10*57 przedpoli 
5» ,, 55 55 4-44 popołud.

Z Oświęcimia
Pociąg osobowy o godzinie 8*10 rano.

v 55 5, „ 9*07 wieczó.

j c g a i | c f l a l | n C a i | n C a i l i ^ p | f n S l

Pmkarnia „Głosn ]iarodoM
Róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej

wykonuje

- wszelkie grace drukarskie -
po cenach bezkonkurencyjnych.

I e p a  || e p a  II e g a  II C ® 3  l i g a l i  c ę g i

wykonywa {spiesznie i po cenacb bezkonkurencyjnych

Drntsarnia „Gło;t >isrodn“
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6. k. austryackie koleje państwowe.

Wyciąg z Rozkładu Jazdxj
ważnego od 1 maja 1906 roku.

O dy a n d  z Krakowa t z Podgórza: Przyjazd do Krakowa i do Podgórza
MO raco podtc osobowy Nr. 81 i  Krakowi 
M f  raso poda* osobowy Nr. 1032 z Podgóraa-PIaszowa. 
4 *9  rano pocisz osobowy Nr. 1032 z P izdrza przysl 

Oświęcimia przez Podnórea. Plsszów, Skawina; po- 
Hccesia: w Spytkowicach do Wadowic. Alwarnil 1 Sier
szy Wodaet w Oświęcimia do Wiednia ł Wrocławia, 
9.48 rano pociąz pospieszny i't. 3 z Krakowa 
fcSO rano pocisz pospieszny Nr. 3 z Podzórza-PJaszowa 

Podwoioczysk i do Ickaa polsczeala: w Taraowie do 
Sftrdź stad do Jasła. Nowszo Sscza, Orłowa. Koszyc 1 
Bsdapeszta. (przyjazd 9.55 wieczór) w Krzeszowie do 
3taCa a stad do Nowszo Zagórza, Chyrowa.
I.20 raso pocisz osobowy Nr. 15 z Krakowa 
8J2 rano pocisz osobowy Nr. 15 z Podzdrza-PIaszowa 
da Lwowa; połączenia: W Dębicy do Tarnobrzega, Nad- 
hrneria i przez Rozwadów w kieranka Przeworska: 
w Przeworsku do Tarnobrzeza.
ftJO rano pocisz mieszany Nr. 411 z Krakowa 
M6 raco pocisz mieszany Nr. 411 z Podzórza-Płaszowa 
dk Wieliczki:
MO rano pocisz osobowy Nr. 6211 z Krakowa 
da Kocmyrzowa i do Mogiły 
•JO przed poł. pocisz osobowy Nr. 41 z Krakowa 
i.17 przed poł. poc. osob. Nr. 1012 z Podzórza-Paszowa 
•J4 prsed poł. poc. osob. Nr. 1012 z Podzórza przyet. 
m  Unia transwersalna przez Podzórze Płaszów. Skawi
na. Suche; w Kalwaryi do Wadowic 1 Bielska; w Sn- 
ahej do Żywca i Zwardonia, Chabówce do Zakopane-
ueco, w Nowym Saczn do Orłowa. Koazyc i Budapesztu.
ad 1. maja do 24 czerwca i od 16 września do 30 kwiet- 
du 19% z Krakowa do Zakopanezo wóz wprost przecho
d n i  pierwszej i druziej klasy.
W JO prsed poł. poc. osob. Nr. 13 s Krakowa
II.12 przed poł. poc. oaob. Nr. 13 z Podzórza-Płaszowa 
fti Podwłoczysk 1 do Ickaa: połączeaia w Tamo wir do 
Stróż, stsd do Jasła, do Nowezo Sscza. Orłowa. Koazyc
j Budapesztu: w Rzeszowie do Jasła a stąd do 
łpwwego Zagórza, Chyrowa, Stryja.
U S pe poi. poc. osob. Nr. 33 z Krakowi 
MB po poł. poc. osob. Nr. 1034 z Podzórza-Płaszowa 
m  po poł. poc. osob. Nr. 1034 z Podzórza przystanki 
i i  Sucky I Oświęcimia przez Podzórza. Płaszów. Ska
winę; połsczeaia w Kalwaryi do Wadowic i Bielaka, 
w Oświęcimiu do Wiednia i Wrocławia. 

v 1 JO po poł. poc. mieiz. Nr. 4ti a Krnkowa 
1 #  po poł. poc. miesz. Nr. 461 z Podzórza Płaszowa 
*  Wieliczki:
M i po poł. poc. osob. Nr. 6213 z Krakowa
4» Mogiły I Kocmyrzowa
9M po poł. poc. posp. Nr. 5 z Krakowa
jfc Lwowa: połączenia w Tarnowie do Słróż, etsd do
£^la 1 do Nowszo Sacza. w Rrzeazowie de Jasła stsd
■a Nowezo Zagórza. Chyrowa. Stryja.
ADO Pociąz osobowy sezonowy ar. 49 z Krakowa.
3.12 Pociąz osobowy nr. 1020 z Podzórza-Płaszowa,
3A9 Pociąz osobowy nr. 1020 z Podzórza przystanku, 
di -nakopanego I Rabki kursuje od 25 czerwca do 15 wrze 
IMn włącznie z wozami wprost przechodzącymi I, II, 1 
l i  klasy z Krakowa do Zakopanezo i Rabki.
9.18 po poł. poc. osob. Nr. 88 z Krakowa 
M i  poc. osob. Nr. 25 z Podzórza Płaszowa 
de Stotwlay
I,15 wiacz. poc. osob. Nr. 19 z Krakowa
6J9 wiecz poc. osob. Nr. 19 z Podzórza Płaszowa
de Stróż, połączenia w Stróżach do Nowezo Sscza 
MO wiacz. „'nc. mlei2. Nr. 463 z Krakowa 
741 wlecz. poc. miesz. Nr. .463 z Podzórza-Płaszowa 
de Wieliczki
948 wiacz poc. osob. Nr. 45 z Krakowa
9.19 wlecz. poc. osob. Nr. 1016 z Podzórza-Płaszowa
9J0 wlecz. poc. osob. Nr. 1016 z Podzórza przystanku 
ua lnic traaswersalaa: przez Podzrze-Płaszów. Skawinę. 
Suche, połączania w Skawinis do Oświęcimia a atamtad 
Jo Wiednia, w Kalwarii do Wadowic, w Nowym Sącza 
He Orłowa, Koazyc i Budapesztu, w Zizórzaiach 
de Oorlic. v
9JB wlecz. poc. osob. Nr. 6215 z Krakowi 
He Kocmyrzowa
i.39 wlecz. poc. poap. Nr. 1 i  Krakowi 
de łekeu Bukaresztu. Koastancyl a stąd w czwartki 1 an- 
dzleie okretera do Konstantynopola.
9.00 wiecz. poc. osob. Nr. 17 z Krakowa 
9.10 wiecz. poc. osob. Nr. 17 z Podzórza-Płaszowa. 
de Podwołoczysk I Ickaa 
18,55 wiecz. poc. osob. Nr. U z Krakowi
II.05 w nocy poc. osob. Nr. U z Podzórza-P aszowa 
de Pedwoloczyak I do Icku, połączeaia: w Bierzanowie 
<e Wieliczki, w Taraowie do Stróż, stsd do Jasła do 
Nowego Sscza. Orłowa. Koszyc. 1 Budapesztu: w Dębicy 
de Tarnobrzeza. Nadbrzezia przez Rozwadów w kierun
ki kn Przeworsku; w Rzeszowie do Jasła, a stąd do 
Nowego Zazórza, Chyrowa 1 w Przeworska de - Tar
nobrzega.
1L53 w nocy pociąz osobowy nr. 47 z Krakowa.
12.04 w nocy poc. osob. nr. 1022 z Podzórza-Płaszowa 
12.09 poc. osob. nr. 1022 z Podgórza przystanku.
Bttfcf połączenia w Skawinie do Dworów, w Suche) lo  
■rwca I z Wardonła; w Chabówce do Zakopanego, w 

Sączu do Orłowa, Koszyc I Budapeszt!. Z Kra
towa do Zakopanezo kursują wozy wprost przechodzące.

440 rano poc. osob. Nr. 12 do Podzórza-Płaszowa,
4.42 rano poc. osob. Nr 12 do Krakowa 
z Podwołoczysk I Ickaa; połączenia w Rzeszowie od J* 
sła, w Tarnowie od Jasła i od Orłowa;
5.45 raao poc. osob. Nr. 1017 do Podgórza przyałaaki
5.52 rano poc. osob. Nr. 48 do Podzorza-Płaszowa 
6.07 ran. poc. osob. Nr. 48 do Krakowi 
z iliD traaawarsalael przez Suchą, Skawiną, Podgórza, 
Płaszów
6.41 ran. poc. posp. Nr. 9 do Podgorzt-PIsszowa 
6.50 ran. poc. posp. Nr. 3 do Krakowa 
z Ickaa: połączenia w środy i niedziele przez Konstaicyę 
z Konstantynopola (okrątem do Konstancyi) codzieś »s 
Bukaresztu.

7.19 raao poc. osob. Nr. 412 do Podzórza-Płaszowa
7.30 ran. poc. osob. Nr. 412 ido Krakowi 
s Wieliczki
7.40 rano poc. osob. Nr. 6212 do Krakowa 

Kocmyrzowa I Modły

7.45 rano poc. osob. Nr. 1033 do Podzorza przystanki
7.53 raao poc. osob. Nr. 1033 do Podgorza-Płas* w i 
8.10 rano poc. osob. Nr. 32 do Krakowi
z Oświęcimia I Suchy; połączenia w Oświącirale od Wie
dnia l Krakowa, w Spytkowicach od Sachel. Wadowic 

Kalwaryi od Wadowic;
8.32 rano poc. osob. Nr. 18 do Podzorza-Płaszowa
8.45 raao doc. osob. Nr. 18 do Krakowa
z Podwołoczysk 1 z Ickaa, połączenia w Tarnowia ed No- 
wezo Sącza — Stróż
1048 rano poc. mieszany Nr. 1061 do Podzorza przyslaa.
10.35 raao poc. miesz. Nr. 1061 do Podzorza-Płaszowa 
z Oświęcimia; połączeaia w Oświęcimia od Wiedahl * 
Wrocławia, w Podgórze-Płaszowie od Krakowa l Lwowa

11.22 przed poł. poc. miesz. Nr. 462 do Podgorza-PIaag
11.35 przed poł. pociąg mląsz. Nr. 462 do Krakowa 
z Wieliczki;
1.05 po poi. pociąz osob. Nr. 6214 do Krakowa 
z Kocmyrzowa I Modły;
1.17 po poł. poc. osob. Nr. 14 lo  Podgorza-Płaszewą
1.30 po poł. poc. osob. Nr. 14 do Krakowa
z Lwowa: połączeaia w Rzeszowie od Jasła, w Dibis? 
od Przeworska przez Rozwadów, od Nadbrzszia. »  
Tarsowi# od Orłowa. Nowego Sącza. Jasła I Straż
1.47 Poc. os. sezonowy nr. 1013 do Podzórza przystsaks
I.52 Poc. os. sezonowy nr. 1013 do Podzórza-Płaszowa 
2.04 Poc. os. sezonowy nr. 44 de Krakowa.
Zakopanezo I Rabki kursuje od 25 czerwca do włącznie
15 września.

2.24 po poł. poc. posp. Nr. 6 do Krakowa 
ze Lwowa:
4.17 po poł. poc. osob. Nr. 1011 do Podzorza przysSanka
4.25 po poł. poc. osob. Nr. 1011 do Podzorza-PZaisewa 
4.40 po poł. poc. osob. Nr. 42 do Krakowa
z Hall traiaweraalie! przez Snchą, Skawiną, Podgoruw 
Płaszów, połączenia w Zagórzanach, z Oorlic. w Jaśfo 
od Rzeszowa, w Chabówce od Zakopanago w Suche) oś 
Zwardonia, w Kalwaryi od Bielska. Wadowic.
6.12 wiecz. osob. Nr. 16 do Podgórza Płaszowa
6.25 wiecz. poc. osob. Nr. 16 do Krakowi
z Podwołoczysk 1 z Stailstawowa połączenia w 
worskn od Tarnobrzeza. w Tarnowia od Nowezo Sąces 
Stróż, od Nowezo Zagórza, Jasła przez Stróża, w 
rzanowie od Wieliczki.
7.10 wiecz. pociąg osob. Nr. 6216 do Krakowa 
z Kocmyrzowa
8.55 wiecz. osob. Nr. 1035 do Podgórza przystanku 
9.00 poc. osob. wiecz. Nr. 1035 z Podgórza-Płaszowl.
9.12 wiecz. osob. Nr. 44 do Krakowa
z Ośwlęclma połączenia w Oświęcimie od Wiedli* i 
Wrocławia; w Spytkowicach od Sierszy Weżad 
Alweraii.
9.31 wiecz. poc. posp. Nr. i do Podgórza-PIaszowi 
9.38 wiecz. poc. posp. Nr. 4 do Krakowa 
z Podwołoczysk 1 z Ickaa połączenia w Przeworski ul 
Tarnobrzega, w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy od Prei 
worska przez Rozwadów od Nadbrzezia i Tarnobrzeza 
w Tarnowie od Budapesztu (od)azd 7 rano) Koazyc. Nu 
wego Sącza. Stróż, Nowezo Zagórza, Jasła przez 
1045 wiecz. osob. Nr. 24 do Podzórza-Płaszowa 
10.45 wiecz. osob. Nr. 24 do Krakowa 
z Rzeszowa połączenia w Rzeszowie od Jasła, w Dsble* 
od Rozwadowa, Nadbrzezia i Tarnobrzeza. w Tanowi* 
od Orłowa. Nowego Sącza. Stróż, Nowego Zagórza, Ją 
sła przez Stróże
10.41 wiecz. osob. Nr. 1021 do Podgórza przyataaki 
10.47 wiecz. osob. Nr. 1021 do Podzórza-Płaszowa
II.00 w nocy poc. osob. Nr. 46 do Krakowa 
z Nowezo Sącza przez Suchę, Skawinę, Podzórze-Płą 
szów; połączenia w Nowym Sączu od Budapesztu, K» 
szyć, Orłowa, w Habówce od Zakopanezo. w Kałwaryt 
od Bielska 1 Wadowic.

B
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Trzy guldeny
kesztmje paszka poczt. brutta 
5 kg. pięknie eortowanyeh od
padków mydeł: fiołkowych, ró
żanych, betiotrop, Mtschue, kon- 
-altowyoh, brzoskwiniowych, fifle- 

wyeh i t. A.
Wysyła za zaliczką Boktciiu 
fazlttaierle Bodenbaeh 

a/E., Woiker 221.

Osoba w podeszłym wie
ku 85*letnia z ro

dziny ś. p. St. Zameckich po
zostająca w przy krem położe
niu bez środków do życia, gdyż 
nie ma odwagi prosiś o wspar
cie, lecz na tej drodze puka 
do serc litościwych o jakąkol
wiek pomoc materyalną. Ła
skawe datki przyjmie Admin. 
» Głosu Naroduc< dla Zameckiej

Oficyalista prywatny
z ładnem pismem, z bardzo 
dobrem i świadectwami obo- 
znany dokładnie z prowadze
niem biura poszukuję posady 
w miejscu lub na prowineyi 
Łaskawe zgłoszenia do Ada. 
„Głosu Narodu * pod „Prota".

Pierwasy Galicyjski Kcoioglssay Zakłaż (  Orait(iałoś«By  
w roku 1897 w Krakowie.

Odznaczony kilkoma najwyiaaemi nagrodami na wyatawgeh świa- 
towyoh — Srebrny medal & k. miniiteratwft rolnictwa, zloty medal zwią- 
eku austryackich kapeówawieraąfc i preparatorów w Wiedniu. — Włcuść. 
A . M u a iodćk , dostawea o. k. urwgdników państw. Sklep. Kraków Dl. Sław- 
owskft 16, naprzeciw „Grand hotelu*. Hodowla: Pdlwsie Zwierzynie*

Willa Wiała. Menażerya w Parku krakowskim 
dla P. T, Pabl. otwarta, aawiera więoaj jak 
100 pięknych okarójr waaelkich zwieraąt. —  
Hajwiękaay i jedyny zakład tego rodeaju w 
całym kr*gu. — 30-to letnia fachowoić naby
ta w kraju i po ca’ej Europie. Cenniki za na
desłaniem. 5 h. marki. Poieca swoją hodowlą 
i realną sprzedaż rożnych rasowych p*ów od* 
najmniejszych karzełków do najwiękswyeh ol- 
brszymów. Młode Bernhardy od 25 zlr,. Z pia
st wa różne owy sto rasowe kuiy, gołębie amer.

  indyki* kaczki peking, emdeńskie gę«i, labę-
pawie, bażanty itd. od tych wszystkich jaja do wylęru. P o h a w  

do polowania. Zawsze kilka set par kolibrów zagranicznych ptaków ma
łych i dużych papug na składzie. Prawdziwe harc. kanarki od 6 alr 
Angora koty, oswojone małpki, elote i ozdobne r>bki od 14 st. Prakty
czne klatki i akwarya. Jsajlepesa żywność dla ptaków, papug, ryb itd.
— W ypye lia  tanio p tak i 1 Kwleraęta — Sprzedaż żywej zwie
rzyny. JBaoaanośd! Ostrzegam przed lichami nie fackowemi w kra|u 
istniejącymi sprzedawomi ptaków i psów którzy z moja rsetalną firmąma 
mają nic wspólnego i aw prawdsie także żadnysh aakładów tago roćumju

nie poUUtdają.

Z e g a r  w a h a d ł o w y
z biciem wieżowem

z pięknie politurowamj, z drzewa orzechowego skrzynk 
72 cm. długości z przyjemnym biciem wieżowem, wy
dzwaniający każde pół i całe godziny K. 11.— Ten sam 
zegar z  biciem sprężyn o wem K. 10. Ten sam z muzy
ką gra za każdą godziną najpiękniejsze tańce i mar
sze K. 14. Opakowanie i skrzynka 80 hal. Te zegary 
z powoda wspaniałego wykonania stanowią elegan
cki mebel. Budzik z muzyką, gra zamiast dzwonić w  
czworobocznym kloszu K. 12. Budziki z tarczą w nocy 
świecącą K. 8.40. Niklowy Roskopf K. 4. Rsmontoir 
męski lub damski srebrny K. 10. Do każdego zegarka 

3 łafcnia pisemna gwarancja. Wysyłka ża zaliczki
Józef Spiering, Wien l-f

P o s tg & sse  'N r . 8. 96
I lustrowany cennik zegarków, łańcuszków i pierścieni 

gratis i franko, 2399 12.

Oĵ ynlfcy.Hahn
frespeUly ęe»N* w zarc^diie.

SzJęsk pros. ^
60rbersdorfc

Jtage kole jowe frlediaodDbęg Wtodsw.

Nie kupujcie 
!! z e g a rk a !!

zanim nit obejr zjecie mego wiel
kiego cennika. 

Otrzymacie:

***•■ zip.
1.50 f k l  3.50

Niklowe itoskupiy zlr. 1.50
Goldinowe „ złr. 2.—
Srebrne zlr. 3.—

z podwójną kopertą alr. 4.—
z 3 masrebrn. kopert, złr. 5.—

płask:* stało z •  złr. 3.50
Ameryk, złote „double* złr. 5.— 
PrawaziwyRoskopfPaientzłr. 3.50 
Prawdziwy Omega złr. 9.50 
Srebrny łańcuszek złr. 1.—
14 karat, złoty zegarek złr. 8.00 
14 karat, złoty łańcuch złr.10.— 
14 karat, pieścienie złote złr. 2.—  
Zegary pendułowe od złr. 2.80 

„ z bic em wieżowem zlr. 4.50 
„ z muzyką złr. 6.—
„ z kukułką zlr. 2.50

Zegary kuchenne złr. 1.20
Budziki złr. 1.20

„ w nocy świecące zlr. 1.50 
„ z podwójnym dzwon

kiem 1.75
3 lata pisemnej gwarancyi; za nie

odpowiednie zwrot pieniędzy. 
^Wysyłka za zalicz ka

M a s  B 5h . n @ l
ZEGARMISTRZ  

Wien, IV, Margarethen- 
strasse  27 (wc własnym p_,omu). 

żądajcie mego cennika a 2000 
ryein darmo i opłatnit.
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Wina Węgierskie
dla smakoszy i znawców 

Są to osobliwe wyśmienite gatunki. 
Z le len lak  1 gar. 6 flasz. zł. 2.40

6 3.—

O

4.—

5.—

Sam orodner
Hungaria 

H egelayak ie  
wytrawne 

Tokayokie
wytrawne

poleca
Handel Jakóba Piekły 

w Pódgórzu.
Odbiorcom z Krakowa odsyłam do domu.

Stroiciel fortepianów.
Przyjmuje zamówienia na strojenie 
i reperaoye fortepianów, pianin, stroi, 
skórkóje po cenach możliwie przy
stępnych. Jan Pierzchała, Pod-
górze, ulica Salinarna L 6. f223

Maszyny
do izycia

j ,Singerałódkowazł.a6.—  
Pierścieniowa St.— 
Central Bobbin 47.50 

IZ  wszystkiemi przyrządami;
5 letnia gwaraneya za przy
słaniem pieniędzy lub zalicską 
|. Wiener Nahmaschinen Spezial- 

Yersandhaus 2493 10

Adolf
WIEN XII.

| M a rg a r e th e n g f i r t e l  88,

Świeżość
młodzieńczą mo

żna zachować bar
dzo długo jeżeli się 
używa tylko prepa
ratów znanych i u- 
znanych jako dosko

nałych, a do których należą 
Creme Simon oraz Puder ry
żowy Simon^a.— Jednocześnie 
trzeba bardzo unikać kosme- 
tyków podejrzanych. 7 4 4

Blaga o litość
staruszka, 86 lat liczącą, wdowa po 
weteranie z r. 1831, mająca przy so
bie nieuleczalnie chorą córkę, o wspo
możenie jakim kolwiek datkiem. Ła
skawe datki na ten ««1 przyzMfa 
Adm. „RZesm Narodm"



H ftjs to m y i n frjtańw yw G ftiięy i 
m a g a z y n  u le p s z a n y c h  S ln ^ e r a  

m n s »y n  d o  s z y c ia
pod firma

R. PAWŁOWSKI
K r a k ó w ,  S i ,

poleca ulepszono Singer a maszyny do 
szycia i haftu najnowszych konstrukcji.

sławy fabryk, 
jpszone Singera 

haftu przez
hafciaraie i pracownie krawieckie wy

próbowane i za najlepsze uznane nadające się wybornie do haftów 
białych i wypukłych, który chżsdno iune maszyny wykonać nie potrafią. 
Niezrównane w szyciu i niedoścignione w fiafcie, na wszystkich wysta
wach premiowane najwyższemi nagrodami. Szyją nadzwyczaj lekko 
i zawsze, nawet po długolctniem używaniu zupełnie cicho. Do na
bycia wyłącznie tylko w moim mftgazynie maszyn.

Bezpłatne kursa nauki haftów w miejscu i na prowincył.
Żądajcie cenników wraz histo.-yą maszyn do szycia i opisem 

sposobu haftowania.
U W A G A : Nie używam więcej przy mojej firmie dopisku

„dawniej J. Iwanicki11, gdyż od śmierci śa. Józefa Iwanickiego z obe
cnymi właścicielami lwowskiej firmy „I. Iwanicki* nic mnie nie łączy.

Nawet najwybredniejszych smakoszy potrafią zadowolić tutki
cygaretowe

FRJUH z watą—  
Salves©I“W

bibułka zrobiona jest z najdelikatniejszych włókien liści mor
wowych, więc mc dziwnego, że pali się" lekko i równo, a dym 
jest łagodny**! chłodny. Własności te podwyższa jeszcze umie- 

sztz.ma w ustniku 1788

W A T A  S A Ł V E S O L .
Nadaje się do tytoni lekkich, mniej do średnio mocnych — 
wskutek swego nader delikatnego włókna roślinnego. Każdy 
palący tytoń, chcąc uniknąć zatrucia nikotyną, powinien palić 

tylko w cygarniczkach szklanych z watą' »Salvesol«. 
O r y g in a ln y  p a fe ie c ik  „ W a t y  S a lv e * o l4< w y s t a r c z a  n a  8 6 0  

d o  4 0 0  p a p ie r o s ó w  lu b  c y g a r .
1000 sztuk tutek » Frania 3 K. — 10 cygarniczek 1 K. 20 hal. 

Pakiecik watv »Sałvesok( 30 lub 60 hal.

Zagład przemysłowy wyroMw pipi«rowy<&
Mr. W. Bełdow&ki, Kraków, 9.
Prawn. zastrzeż.

fLłtsmssiileFMnn
wArkMMpMiMi
aTfchrry tu PfS9*MfcjfSi. Hsrt-SłMfWj*

Każde naśladownictwo karne!

Jedynie prawdziwym jesf ły lp

T i i i e r r ^ o g o  B a l s a m
z zielonym znakiem oóhronnvm „Zakomrica44. 12 małych lub 
6 podwójnych flaszek lub 1 wielka specyal. z pat. zamk. k. 5.— .

ihierryNego ma-e oabkowa
przeciw wszelkim nawet starem ranom, zapaleniom, zranie
niom itp. 2 słoiki k. 3.60. Wysyłka tylko za zalicz, lub 
wysłaniem kwoty. Te obydwa środki uznano ogólnie za 
najlepsze. Zamówienia adresować: Apotheker A . T h ie r r y  
i u Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn. — Składy w lepszych 
aptekacli. Broszury z tys. listów dziękczynnych gratis i tran ko.

Jedynyan, p^w diiw ysti
^  sm§i&S&lsEsii

środkiem PięknościAm

apt. Oalassy prawdziwa angiels ie
MLEKO 0001K0WE tych miast p iegi,
plamy wątrouiane, pryszcze, liszaje i t. p. i nadaje obli
czu świeży, młodzieńczy wygląd. Całkiem nieszkodliwe.

Wysyłka i główny skład
Kornel Bailassa, -fyitfaptst Andrassy-Strassc M.
Do nabycia: Heim i Spółka Kraków i w każdej aptece i drog.;
w Aptekach we Lwowie Aptekarz H. Rubel, przedtem Z. Rucker — 
następnie w Przemyślu w aptekach M. Schwarza i A. Goldberga.

Fosffsitjnst
(Pohspkaiine F »U «r«s )

przyjena«y pokarm, najodp* 
Wiednie jszy dla dziaai od 6 
do 10 lat, zwłaszcza w ezasie 
odłączenia od piersi i w ok
resie rośniąaia.

Ułatwia ząbkowani©
zapewnia

prawidłowy rozwój kośoi.
Sprzedaż w składach  

aptecznych i aptekach.

HALA RYBNA
b KrikOBls, na fflalgn Ipta.

Poleca na bieżący tydzień i wysyła pocztą lub koleją na prowincyę po naj
niższych cenach za zaliczka:

R y b y  m o r s k ie ,  jak Ł u p a c z e  drobne i wielkie.
K a h lion y , Ł o s o s ie  a O kun ie morskie.
F la d e rfe i do smażenia, O zo ro w c e  (Rothzungen).
S z o łd r y  (Heilbut) i na części, T u rb o ty  (Stcinbut) i S ta rn ie w  (praw

dziwe Solos.
R y b y  r z e c z n e , jak S zc zu p a k i i K a rp ie  żywe.
S zc zu p a k i świeco zamrażane, po K. 1-80—2.— za kg.
S a n d a cze  ,, „ „ „ 2.— do 2.40 za kg.
Ł o s o s ie  różowe (3 —6 kg. sztuka) po K. 4. za kg.
W y z in ę  rosyjską na części j o K. 2. -  za kg.
K a w io r  jesiotrowy, biułuży i carski w puszeczkach od Vi« do kg.

po cenach za lj2 kg. K. 12.—, lv. 16.—, 2 4 .-- i 28.—. 
S&ajcroezy gotowa, prze wyborne, w słoikach, po K. 1.60 i 3.—.
S e r  l it e w s k i prawdziwy, prze wy borny i pikantny, za kg. K. 3.20.
S yg i r o s y js k ie , wędzone, Biklingi, Szproty, Łososiośiedzie wędzone, 

Łosoś rzeczny różowy, wędzony, akg. tylko 6 hal.
Bftnrynaty i K o n s e rw y  z ryb w największym wy orze, pierwszej tylko 

jakości i najtaniej. Śledzie bałtyckie po 16 hal. sztuka. 
Szczegółowe cenniki wysyłam na żądanie gratis i franko.

Powinieneś Pan palić tylko

Jacobi’c LA FLEUfó Antynikotyna 
w pudełkach od cygar.

Dla K r a k o w a  £
warzystwo Asekuracyjne

o k o l ic y  poszukuje wielkie Krajowe To-

śęgi&g® z
z a  w y s o k ą  p r o w i z j ą .

Zgłosić sią winny wyłącznie dobre siły. Laicy bęlą dokładni0 
pouczeni. —- Niemiecki i p.dsfci język wymagany. — Oferty należy w y  
słać do p. U. Hoinkes Bielsko. Hauptstrasse 1. ' [199

1

I3iszcz|ciel plasllieo

W ie lk ie  w ra ż e n ie
wywołał w kolach lekarskich i 
szerokiej publieznóści wynalazek 

amerykańskiej
L O W A C R I N  ?

wody na włosy odznaczonej na 
międzynarodowej wystawie w  
Brukseli złotym medalem i dy
plomem honorowym z krzyżem. 
L o v a c r in a  działa tak dalece 
na cebulki, że po «  dniach wy
twarza niezawodnie włosy na 
głowi! i brodzie i w ogóle gdzie 
to jest możiiwe. Łupież, strupy, 
i wypadanie włosów znika pod 
gwarancyą, po jadnorazowem 
użyciu. Mamy dowody, że prze- 
ojzs 100.000 łysych, i nie msją- 
cyeh za-ostu przez używanie 

jLoyacriny uzyskali bujny porost 
włosó w. Loyacrina wytwarza gę
sty i długi włos, a posiwiałe wło
sy odzyskują powoli swoją pier
wotna barwę. Cena wielkiej fla
szki L

| prawnie ochroniony, dań la natych- 
| miast w przeciągu 24 godzin — nie 
f zostawia żadnej pluskwy w domu, 
► zabija natychmiast pluskwy wraz 

z zarodkami, Szwaby kuchenne, pra- 
saki, karakony, robactwo u ptaków 
i kur. Cena brunatnego, 15 koron 
czysto białego we flaszkach a 25, 
55, ł 80, 2‘50. — Każda flaszka zao- 
eatrzona całkowitym adresem fa
brykanta. JOHANN LDFTINGER, 
Wien XI, Hauptstrasse 134. — Za
dać tylko 1 flaszki Lilftingera w 
głównym składzie J ó z e fa  H a n a 

k a , Kraków, ul. Szewska 5.

5?
i

lO Y acnny, wystarczającej na 
kilka miesięcy K. 5.— 3 flaszki 
12 K., 6 flaszek 20 K. Do uzy
skania sympatycznie białej, czy
stej i delikatnej cery na'twarzy, 
rękach i całem ciele, wolnej od 
wszelkich nieczystość , jak : Wą
gry, piegi, liszaje itch używajcie 
absolutnie nieszkodliwych, dotąd 
nieprześcignionych preparatów 
„Lovacrin“. Cremu Loyacrin w 
słoikach po 3 K. i 5 K. Wody 
toaletowej Loyacrin we flaszkach 
po 3 i 5 K. Pudru Loyacrin 
(biały, różowy, kremowy) w pu
dełkach po 3 i 5 K. Wy-yłka 
za zaliczką lub poprzedniem na
desłaniem pieniędzy przez główny 
skład: Ludwik PolBak (przed
tem M. Feith), Wien VI. Marial- 
hilferstr. 45. — Do nabycia ró
wnież w wielu aptekach, dro- 
gueryaeh i składach perfum. — 
W  Krakowie do nabycia: I. Hanak 
i Sp. droguerya, Szswska 5,Reim 
i Sp. 2478 0

zawierający wskazówki jak or
gany w dobrym stanie utrzy
mywać, reparacje i strojenie 
ich samemu uskuteczniać i t. d. 
jest do nabycia w Administr. 
,‘Głosu Narodu.44 
Cena egz. broszurow. kor. 3. 
w oprawie w półpłótno „ 4. 
na przesyłką pocztową hal. 45.

A propos!
Czy masz Pan (i) łupież i vz— 
wypadają Panu (i) włosy? Je
żeli tak to spróbuj Pan(i) słyn

nego w  ś wiecie

u] ubionego Bay-Rumu
Bergmanna i Sp. w Djeczynie n. Ł.
dawniej Bergmanna oryginal
nego Shampoing B ay -R u m u  
(znak 2 górnicy). Przekona się 
Pan (i) szybko o nadzwyczaj
nym skutku tej wody do wło

sów.
Dostać można we flaszkach po 
2 K  w Krakowie: apt. K. Wi 
szniewskiego, drog. Reima i 
Ski, Romana Drobnera, Maur. 
Kreislera, fryz. M. Figla, J. 
Nowaka, Z. Lamen3dorfa, K.

Goldmanna. 1444 20 
W  Zakopanem: Drog. E. Clos- 

manna.

JKDYNA W KRAJU

F A B R Y K A  P A S Ó W
am«ZfM8wjck

I g a a c e g o W i i r i E a
w Krakowie, ul. E*noniosa 1. 18.

Urosiory agiiaeyjae na czasie
1. Ludowcy, ich historya, zasady 

i dążności.
2. Polskie Centrum Ludowe, histeria* 

zasady i dążności.
Obie broszury, obejmujące każda 

po 2 i pól arkusza druku/ kosztują 
pojedynczo po 25 halerzy.

Dla masowego rozszerzania: 
sztuk 18 (r o 9) . . 3 kor. 50 haU

„ 50 (po 25) . . 6 kerem
„ 100 (po 50) . . 10 „
Zamawiać w Administr. „Głosu 

Narodu44 w Krakowi*.

Z A R Z Ą D

U / a p ie o s i^ s  i

BiołesóD misjsiich
pod kierownictwern Magistratu w Ped * 
flórzu sprzedaje po przystępnych e« 

nach 206
W A P N O  S K A L I S T E  

odznaczone listem uznania na W y 
stawie budowlanej we Lwowie 1892 

oraz wielkim medal ‘m złotymJ - -------  —W—
na Wyst&w ie przyrodniozo-lekarsftiej 
w Krakowie 1900 roku. Wapna ga
szone i Wapno do uprawy roli. Ró
wnież poleca ze swych skal zwa-
nych^Krzeuiionkami41 i „skalą Twar-
dcwsidego44 Kamień budowiany, bru
kowy i Szuter. Zamówieni* przyj
muje Kasa miejska w Podgórzu, Te
lefon Nr. 101 i Zarząd wapienników 

v Podgórzu, Telefon Nr. 102.

Zarząd pasiaki A  JKi-aifi. 
a k iego

w  J eze «rK A U iu ;h  ad Borszfeaów 
wysyła w pięeiokilowyeh blaszaa- 
kaeh wszystko opłatnie prawdziwy 
miód lipcowy w aeuie 6 kor. 50 hal. 
a wyborny miód lipowy w couit 
7 kor. Wysyła również miody pitni 
odszezegolnione n:i kilku wystał 
wach a to, stołowy, kasztelański 
królewski i miody pitne owocowi 
jak  ̂B#ró w czak, Maliniak, Doreniak 
Wiśniak,Wmogroniak, Ożyniak, i t^ ‘ 
w pięciokiowyeh blaszankach wszyi 
otko opłiuiie w eecaoh od 6 ko^ 
40 hal. do 6 kor. 80 hah CtnniM pi 
iyezame franko.

KARCYŃSKiE
poleca własnego 
•howur»sy„8<f- 
ferta44 Wyborna 
i pilne śpiewasik 
o najgiębszem 
fletowym, długr 
eiągnącym, nre-l 
lodyjnym śpte-j 
wie, sprzede,Ja 
według jakości 

śpiewu po 10, 12, 16 i 20 kor. 
sztukę. Samiczki do rozpłodu pe 
3 i 4 kor. Przesyłam pocztą za za
liczką z poręczeniem wartości oraz 
nadejścia zdrowyeh. —  Przez 10 tfnl 

próby wymiana dozwolona

jtodowla prawdziwych 
jłar«c»hU‘4 HaoarąSw 

J L a  SZUFA,
Kijaków, ni. FloryańJke RS.

Rutynowany
t  o  c  h  n  i  k

przyjmie roboty do domu. 
Wi* 'Wiadomość Administr. GT. Nar.

Do eksploatacji interesu zysko
wnego po za granicami Austryi po
szukuje się t

wspólnika
z kapitałem 5000 koron. O erifJ 
pod inic. R . I .  O. 5000. Kraaów, 
poste restante. [137

Poczta I  l la s g  I  stopnia
o brutto1 dochodach 10000 horon 
w Galicy i wschodniej, ze względu 
na stosunki fam lijne do zsam /any  
za odpowiednią dopłatą na urząd 
chociażby mniejszy w zaehodnieu 
•zgści kraju. [198

Wiadomość przez biuro insora.tów 
W. Strycharskiego w  Krakowi*.

Kamienica 2- p m i a
przy ul. Długiej tanio do sprze*  
dania. Wiadomość w kancelaryi 
adwokata D-ra St. Eichenbauma, r 
Floryańska 23.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny, Dr, Antoni Beanpre. W  drakami „Glosa Naroau“ pod zarządem St. Tomaszewskiego w KrafowSą.


